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PROROK ROSYJSKI PRZEPO-

WIADA UPADEK SOWIETOW

Wypedzeni z partji komunisci opozycjonisci zor-

ganizowali silną partję chłopską

O PRZYWRÓCENIU MONARCI

PARYŻ, 19 gaździernika. -
Podczas, gdy w łonie partji ko-
munistycznej wre zacięta pod-
ziemna walka, w bolszewickiej
Rosji przygotowują się wielkie
wypadki, które mogą mieć miej
sce wniedalekiej przyszłości.
Do Paryża przybył członek no

wej rosyjskiej partji ludowej,
nazwiskiem Badiane, który gło-
si, że w ciagu jednego roku, albo
dwóch po bolszewickim syste-
mie rządów nie pozostanie śla-
du, a dzisiejsi władcy Rosji, Sta-
lin, Rykow i Kalinin, zajmg swe
miejsce na wygnaniu we Fran-
cji obok wygnańców monarchi-
stycznych.

Badiane,/który z zawodu jest
szewcem wiejskimjest tylko je-
dnym z wielu, którzy pewni są
upadku rządu bolszewickiego.
Badiane mimo, że przepowiada
otwarcie upadek rządów bolsze-
wickich, nie obawia się powro-
tu, przekonany, że nikt nie o-
śmieli gię podnieść na niego rę-
ki, z obawy, by nie zrażać sobie
nowej potężnej partji chłopskiej.
„Gdyby rząd chciał powiesić
mnie, musiałby powiesić setki
tysięcy chłopów, & do tej ope-
racji brakłoby mu powrozów",
powiedział Badiane, cieszący się  

HJI NIE MOŻE BYC MOWY

u chłopów
czcią.
Nowa partja chłopska zorga-

nizowana jest nie tylko z chło-
pów, ale ze wszystkich klas spo-
łecznych, a przedewszystkiem z
byłych komunistów, którzy zo-
stali wypędzeni z partji komuni
stycznej z powodu swych prze-
konań politycznych i tolerancji
dla przekonań współ-obywateli,
Program nowej partji chłop-

sklej jest wymierzony zarówno
przeciw bolszewikom, jak mo-
narchistom. W obecnej chwili
nowa partja chłopska ogranicza
swą działalność do zorganizo-
wania opozycji przeciw rządowi
bolszewickiemu.

Chłopi rosyjscy oburzają się
najbardziej na rozrzutność rzą-
du bolszewickiego przy wyrzu-
caniu olbrzymich sum pieniędzy
na propagandę bolszewizmu we
wszystkich -krajach  guropej:
skich, a nawet Azji, Afryki i A-
meryki
Badlane opiera swoje przepo-

wiednie na fakcie, iż idea komu-
nistyczna w Rosji stała się już
martwą | ludność już nie daje
się nikomu zaagitować, nauczo-
na doświadczeniem 1 idzie wła-
sną drogą, kierując się jedynie
własnym rozsądkiem.

religijną prawie

 

. BOLSZEWICYBĘDĄ SIĘ UWAŻAC DUMNI

7 UZNANIA PRZEZ STANY ZJEDN.
 

Tąwarzyxzka Kołłątaj pewna, że potrafi uzyskać uznanie
Stanów Zjednoczonych dla Rosji

NEW YORK ŚRODA, 20 PAZDZIERNIKAZ. (WEDNESDAY, OCTOBER 20), 1926

Uroczysty obchód KościuśzkoWsld R

w stolicy Stanów Zjednoczonych
Sekretarz wojny Davis i podsekretarz Grew wygłosili prze-palos Te denta Mościcki witanyg od prezyoklaskami - Zebranie uchwaliło wysłać odpowiedź -

Amerykanie szczerze zainteresowali się Fundacją Koś-
ciuszkowską.

   warer+Dziekan Inge, znany ze swoichobszernych dzieł przesiąkniętychjak najezarniejszym pesymizmemprzepowiada niedaleki upadek po-tęgi angielskiej, zaznaczając, żeKanada prędzej czy później przy-łączy się do Stanów Zjednocz.
PROHIBICJA W NOR-

WEGJI ZNIESIONA
6b i-sprzedai napoi alko-
holowych dozwolona

    

    

 

OSLO, (Norwegja), 19 października. - Lughloéé Norwegii

podczas ostatnich wyborów w
  

BERLIN, 19 października. - §

Nawiąca tutaj w przejeździe do

Meksyku posełka bolszewicka

towarzyszka Aleksandra Kollg-

taj jedyna w świecie dyplomat-

ka na tak wysokim stanowisku,

wyraziTa nadzieję, że jej się uda

doprowadzić do ściślejszego

współdziałania nietylko z repu-

bliką meksykańską, ale i Sta-

nami Zjednoczonemi i wszyst-

kiemi republikami południowo-

amerykańskiemi.

Poselka Kollgta) zapytana,

cay po. nawlgzaniu rokowań z

rządem meksykańskim dla za-

warcia rosyjsko-meksykańskie-

go traktatu handlowego, nie bę

dzie pragnęła nawiązać roko-

wań ze St. Zjedn. dla uzyskania

uznania Rosji przez Stany Zjedn.

odpowiedziała: „byłby to naj-

szczęśliwszy moment mego ży-

cia". Pani Kołłątaj szybko je-

dnak dodała „cel ten nie jest

przedmiotem mej pracy". Mo-

je obowiązki są. w Meksyku.

W POWIECIE FULTON

POJAWIŁY SIĘ WILKI

GLOVERSVILLE, N. Y., 19

października. - W farmerskich

okolicach powiatu Fultor poja-

wily sig znaczne gromady wil-

ków, które wyrządzają farme-

rom wielkie szkody. Wilki na-

padają na obory 1 zabijają wiele

bydła,

Syn powiesTsi: w chwili,
gdy matka przyniosła

kaucję

NEW YORK, 19 października.
- Wiliam Simpson, z zawodu
szofer zamieszkały 495 Third
Ave., oskarżony o pabunek Ire-
ny Leddy, zamieszkałej 630 €
Anns Ave. i osadzony w
zieniu Morisania, powiesił się na
kilka minut przed przyniesie-
niem wymaganej przez sędzie-
go kaucji. Przed powieszeniem
się Simpson oświadczył dozorcy
więziennemu, że został niesłu-
sznie oskarżony przez panią
Leddy, z którą się wdał w sprze-

u

    

 

czkę ow kurytarzu jej domu,
gdy mu odmówiła zapłaty za
przywiezienie jej z teatru do jej
mieszkania,

WULKAN MOUNT LASSEN
ZNOWU CZYNNY

SAN FRANCISCO, 19 paź
dziernika. - Jedyny czynny na
terytorjum Stanów Zjednoczo-
nych na kontynencie północnej
Ameryki wulkan Mount Lassen
w Kalifornii począł od pewnego
czasu wyrzucać olbrzymie ilo-
ści dymu, popiołu i lawy.

TOKJO, 19 października, -
Wulkan Tarumaye położony na
wyspie Hakkoido, począł dzisiaj
nagle wyrzucać wielkie ilości
dymu ognia i popiołu. Wybuch
wulkanu na wyspie Hakkoido
prawdopodobnie pozostaje w
związku z wybuchem wulkanu
Mount Lassen w Kalifornii.

p ym g opo-
wiedziała się przeciw problbicji,
która obowiązywała w Norwe-
gli w większym lub mniejszym
stopniu, zależnie od dzielnicy
kraju.
Przeciwnicy prohibicji dali

przeszło trzy czwarte głosów za
odwołaniem prawa, które było
najczęściej naruszanem.

MASOWE ZGROMA-
DZENIE STRAJKU- -
JĄCYCH KRAWCÓW

Przedmiotem obrad -wyjas-
nienie obecnej" sytuacji

strajkowej

NEW YORK, 19 października.
- W piątek 22 października o
godzinie 8-ej wieczorem odbę-
dzie się masowe zebranie polsko
rosyjskich damskich krawców
w sali 315 E. 10 ulica» Celem
zebrania będzie wyjaśnienie o-
becnej sytuacji -strajkowej 1
ewentualne omówienię planu

 a zakończenia strajku.
 

Kupowanie na wypłate jest szkodliwem
 

Długi czynią człowieka niewolnikiem - Dobrobyt oparty
na kredycie nie

NEW YORK, 19
- G. F. Johnsof, /przewodni»
czący jednej z największych w
Stanach Zjednoczonych fabryk
obuwfa Endicot-Johnson w Bing
hampton, N. Y. poddat surowej
krytyce system kupowania na
wypłatę, który zabija zmysł
oszczędności w narodzie, po-
większa koszta utrzymania i
stwarza tylko pozorny dobrobyt.
Kupowanie na wypłatę rzeczy

wszelkiego rodzaju jest nie-
szczęściem dla biedniejszych lu-
dzi, których czyn! niewolnikami,
pozbawionym! swobody osobl-
stej 1 ducha oszczędności. Ku-
powanie na kredyt w wielu wy-
padkach jest powodem nie-
szczęścia wśród rodzin, a nawet
ich zupełnego rozbicia. Rodzina
kupująca wszystko na wypłatę

 jest rozpaczliwym, przykładem

jest szczęściem

wa, które
ludzi ich godności ludzkiej 1 o-
bywatelskiej.

Dlugi zaclągane przez zakup
na wypłatę są _największem
ciężarem, ponieważ odbierają lu
dziom swobodę décyzyj 1 pozba-
wiają ich zmysłu oszczędnościo-
wego. Ludzie, zdobywający wy-
gody życiowe przed zdobyciem
najniezbędniejszych środków ży
ciowych, -zapewniających :czło-
wiekowi spokojne życie, nara-
żają się na nędzę w swym pode-
szłym wieku 1 stają się cięża-
rem publicznym. Lugzle nle ku-
pujący na wypłatę mogą oszczę-
dzać i korzystać ze sposobności
taniego "kupna gotówką a od-
mawiając sobie rzeczy nie ko-
niecznie potrzebnych, gromadzą
majątek, który im zabezpiecza
starość, ,

I__d

Mite, czyste, powaine ullco Washin-
głonu Inaczej dziś (wyglądały, niż w
dnie powszednie. -|
Zwykle mało tu fnyślą 1 mówię o

zaś o przyszło
diet.

, Stołeczne miasto Stanów Zjednoczo-
nych nie posiada okazałości 1 preepy-
chu jakie cechują stołeczne miasta
mniejszych nawet państw. .Bigkatom
się po ulicach Washlngtonu w towa
rzystwie dziennikarzy polskie | ame-
rykańskich. -Wdychaliśmy powietrze
przesycone chłodem dyplomatycznym,

- nacechowane zupełnym braklem roz
gorączkowania 1 histerycznych podry-
gów nowojorakiej atmostery. _Może
nastrój nasz Inaczej świat barwi
PrzyjechaWśmy na uroczystość Koś
cluszkowsky !
Rozmawialiśmy o testamencie Koś

cluszkd, o liście do obywatela Jeter:
sona, najpiękniejszej po Washlngtonie
postac! historycznej Stanów Zjedno-
czonych. Tak nam upłynęło popotud:
nie spędzone na wędrówce wzdłuż
Pnlomnfu.
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W przedsionkach Memoria! Conti.

nental Niall wcześnie uż zbierały się

tłumy. Reprezentowana była cała

Ameryka.  Wysocy urzędnicy pań-

stwowi, delegaci, reprezentanci 1 zwy›

ki! śmiertelnicy, Tu 1 ówdzie atysza-

to się 1 rozmowę prowadzoną po pol

sku.

Na czelo komitetu zajmującego się

tej stał D.

F. Davis, sekretarz wojny, Ur. H. N

McCracken, prezes Fundacji Kościu»

szkowskiej, Ch. E. Hughes, guberna-

tor stanu Virginia H. P. Byrd, guber-

nator stanu A. T.

|Fuleń; stanu North Caro-

lina A. W. Metan, gubernator sta-

nu Rhode Island A. J, Pothier, guber-

nator stanu Maryland A. C. Ritchie,

gubernator stanu New York A. E.

Smith, gubernator stanu Hampshire

J. ®. Wynant, panto A. Brosseau, J.

A. Van Onsdel H. P. Kent, W. I.

Barrett, H. R. Webb, dr. J. A. Finley,

S. M. Vauclan, H. L. Latterlos, W.

A. Booth 1 J. R. McQuige.

Pan! A. Brosseau, prezeska organt

zacji Córy Amerykańskiej Rewolucji

Jako gospodyni gmachu, w którym
obchód się odbył, przywitała zebra
nych krótkiem przemówientem, koń-

(Ciąg dalszy na str. 6-j),

LOS ANGELES, 19 paździer-

nika. -> Pani Ada Chamberlain,

Zona zamożnego adwokata, zabi

ła troje swych dzieci, z których

najstarsze liczyło lat 9, a następ-

nie odebrała sobie Życie.

Pani Chamberlain, obawiając

się, że wykonanie straszliwego

planu może być udaremnione we

własnym domu, wynajęła w tym

celu pokoje umeblowane. By

"dzieci nie domyśliły się straszli-

wego zamiaru maki, pani Cham

berlaip wzięła je wieczorem do

teatru_ruchomych obrazów. Zmę-

czone i senne dzieci

matka przewiozła do umeblowa-

nych pokoi i pokładłszy dzieci

do łóżka, dawszy im przedtem

silne proszki nasenne, odkręciła

gaz. Następnie pani Chamberlai

siadła przy stole i napisała trzy

karteczki z' wyjaśnieniem, dla-

czego odbiera życie sobie i dzie-

ciom. Jako powód zabójstwa

dzieci i samobójstwa pani Cham

berlain podała nieodpowiednie

przygotowanie swych dzieci do

życia. *

W jednej z notatek zaadreso-

wanej do przedstawicieli prasy

pani Chamberlain oświadcza, że

„nie spełniła swych obowiązków,

jako dobra matka.! „Mogłam

być dobrą Jhatką, ale zaniedba-

łam swoje obowiązki. Dzieci nie

mogą być puszczone w życie bez

odpowiedniego wychowania re-

ligijno-domowego".

Końcowe wyrazy

brzmiały": -„Lepiej

notatki

jest mieć

    

 

 

mniej dzieci, ale lepiej wycho-:

anych." - &
  
 

Szajka fałszerzy ąkcyjj '
ujęta w Warszawie
I
_ scyIWYGĘAIĄ
RZAD .CHINSKI -BEDZIEMUSIAŁ USTAPIC MIEJ.SCA ZWYCIĘZCY
Dowódca wojsk południowo-chińskich rozporządza naj-większą potęgą wojskową
SZANGHĄJ, 19 października.- Chiang 'Kaishek, następcazmarlego dr. Sun Yat Sen, by-łego prezydenta republiki połud-niowo©hińskiej ze stolicą wKantonie, zdaje się być przezna-czonym do rządzenia większączęścią Chin, w następstwie od-niesłonych _ostatnio zwycięstwnad wojskami gen, Wu-Pel-Fui jego sprzymierzeńca Sun-CzanTanga, władcy pięciu wschod-nich prowincyj ze stolicą wSzanghaju.Państwa |europejskie nosząsię z zamiarem uznania silnegorządu byłej republiki Południo-wych Chin, a nie rządu peklń-skiego, który jest Igraszką zwalczających się wzajemnie mil-tarystów _chińskich. -Ludnośćchińska znużona przeciągającąsię w hieskończoność wojną do-mową pragnie, by jeden z naj-silniejszych. obecnych. wojowni-ków, wódz komunistycznej armjipołudniowo-chińskiej, zaprowa-dził spokój i porządek w Chi-nach.Przedstawiciele mocarstw cu-ropejskich, a przedewszystkiemAnglja godzą się na uzndnie na-wet komunistycznego rządu da-wniej kantofiskiego.pod warun-klem przyznania Anglji minimalnej część! koncesyj klejów przyznawanych |mocar-stwom europejskim przez byłerządy chińskie: ›

Matka zabija troje dzieci i siebie
Skrupuły sumienia powode; zbrodni

[---eimi wprasa

ZASZTYLETOWAL SWA
20NE W OBECNOSCI

TYSIĘCY LUDZI

NEW LONDON, 19 paździer-
nika, Rozalja Pelle Idąc ulicą
Bank ze swym mężem została
nagle zaatakowana przez męża
Fortunata Felle i na miej,
seu kilkakrotnem udefZeniem no
ta w plersl 1 szyję. ' "Fragiczne
morderstwo zostało dokonane
na oczach kilkuset przechod-
niów: ulicznych. Żonobójca zo-

 
stał aresztowany, po krótkim po
ścigu. » +

 

Oszuści sprzedali fałszywych akcyj na

sumę2,000,000 dolarów ->

Koła finansowe ogarnęła panika

WARSZAWA, 19 października. - Czternastu mężczyzn, przy-
puszczalnych członków międzynarodowej szajki fałszerzy, zostało
aresztowanych pod zarzutem sprzedawania wielkich ilości fale
szywych akcyj kopalni złota i naty. ,

gzujka. której dwóch członków podało swe nazwiska, jako
Goldenberg i. Rubin, inaczej Sommer, prawdopodobnie przywódcy,
miała sprzedać fałszywych akcyj za 2,000,000 dolaréw. Wielu wy-
bitnych finansistów w Warszawie, nabyło fałszywe akcje, skutkiem

czego w kołach finansowych zapanowała pewnego rodzaju panika.
Na ślad fałszerzy akcyj natrafiono, gdy jeden z nabywców, ku

piec warszawski,
o wypadku policję.

przekonał się, że akcje są fałszywe i zawiadomił

Policja poleciła kupcowi odwiedzić sprzedawców fałszywych
akcyj i kupid dodatkowe akcje, podczas gdy policja podsłuchiwała

się przeprowadzaniu transakcji przy pomocy dyktafonu. Po aresz-
towaniu agontów fałszywych akcyj, policja przeprowadziła rowi-
lit)” ich mieszkaniach i zralazła maszyny drukarskie do pod-
rabiania akcyj. Podczas rewizji znaleziono także spis i adresy na-
bywców falszywych akcyj.

 

PRZESTWORZA BEDA PRZEPEENIONE LATA-

JACYMI LUDZM

Ludzie będą mogli latać jak ptaki przy pomocy skrzydeł

poruszanych motorem*

Green ponownie prezesem

Amerykańskiej Federacji

Pracy

DETROIT, MICH., 19 paź:

dziernika. - Cały dotychczaso

wy zarząd Amerykańskiej Fede-

racji Pracy z prezydentem

Green'em na-czele zostal jedno-

głośnie obrany ponownie na rok

następny. Po wyborach konwen

cja Federacji Pracy została za-

kończona. Następna'konwencja

Odbędzie się w Los Angeles.

Nowa kolonia żydowska nad

morzem  Azowskiem

MOSKWA, 19 października.-

Rząd bolszewicki oddał żydow-

skiej organizacji rolniczej pas

ziemi nad morzem Azowskiem

na cele kolonizacyjne. Ziemia

na razie nie nadaje się do upra-

wy, ale po zdrenowaniu jej mo-

że być idealnem miejscem dla

uprawy jarzyn, które przez cały

czas swego wzrostu, potrzebują

bardzo wiele wilgoci.

11 okrętów. japońskich

zatopionych >

---

LONDYN, 19 października. -

Według wiadomości otrzyma»

nych z Tokjo, olbrzymia burza,

jaka przeszła ponad północną

Japonją spowodowała rozbicie

11 okrętów towarowych 1 pasa-

żerskich. Wielu pasażerów 'uto-

I nglo.

Dóktórgostał aresztowany za
_ dokonanie nielegalnej operacji

N Pacjentka zmarła
NEW YORK, 19 października.-"Dr. Robert Wiener zamiosz-kały 182 Henry ulica został a-resztowany za dokonanie niele-galnej operacji na 26-letniej Marji Gaffin, która zmarła w jegobiurze w niedzielę wieczorem.Dr. Wiener, został następniepuszczony na wolność po złoże-niu 5,000 dolarów kaucji.Autopsja pośmiertna wykaza-ła, Iżna dziewczynie dokonanonielegalnej operacji. Dr. Wie-ner jednak nie przyznaje się dodokonania operacji twierdząc,że panna Gaffin przyszła do niego po poradę pozbawienia plo-du, przez najuralne poronienie1 nie zdradzała  

w biurze lekarza
oznak émiefielnej choroby. Zda!

niem dr. Wienera, śmierć nastę-

piła skutkiem udaru serca.

NOWY BISKUP MEKSY- ..

KANSKI ARESZTOWANY

MEXICO CITY, 19 październi

ka. - Według specjalnej wiado

mości -z San Cristobal biskup

diecezji Chiplas, ks. Gerardo A-

nacja, został aresztowany z roz-

kazu miu, spraw wewnętrz. i

przywieziony do stolicy pod e-

skortą wojskową.

Treść _zarzutów -podnlesio-

nych.przeciw biskupowi nie zo-

stała .. ....  

jeżeli postaracie się
p o bilety

 

WIEDEN, 19 października-In

żynier M. Lutsch zbudował mo-

tor poruszający skrzydła, przy

pomocy których człowiek bę-

dzie się mógł wznosić do góry i

zmieniać kierunek lotu według _

Inżynier -Lutsch

twierdzi, że jego udoskonalony

motor do poruszania skrzydeł

umożliwiający lot ludzi w po-

wletrzu, dokona przewrotu w

dziedzinie _lotnictwa, Jedyną

nieJogodnością nowego motoru

jest to, że jest dość drogii nie da

Je odpowiedniej wygody podczas

bujania w powietrzu,
« « »

 

Nowa maszyna › powietrzna

waży tylko 80 funtów i nie

przedstawia żadnych trudności

przy jej kierowaniu. «

Śnieg' w Jamestown, N. Y.

JAMESTOWN, N. Y., 19
dziernika.-Ponad południowo-
zachodnią częścią stanu New
York przęszła pierwsza w tym
sezonie burza śnieżna. Miasto
Jamestown zostało _zasypane
śniegiem na kilka call, wysoko.

JUŻTYLKO ~ >

KILKA DNI

i tylko kilkaset biletów- a
pozostało.
Reduta i Koncert .
Piękności „Nowego Świata"
i Towarzystw. Polskich
6-go listopada.
Kup bilet dzisiaj!!
Towarżystwa, które jeszcze
biletów nie zamówiły
proszone są zwrócić się do
Administracji.
Każdy bilet jest
niimerowany! -_
Na bala tym spotka
się cała POLONIA.
Na dużej sali zbrojowni!!!
Przy muzyce wojskowej!!!
Zdjęcie kinematograficzne
wszystkich gości!!
Wręczenie nagród $500,
$250, $1001!
Takiej zabawy jeszcze nie
było, ale będzie u
6-go listopada!! 3
l_ W! będziecie -

   



  

   

 

+

  

DZISWJ

ŚRODA
P@ździernik ma 31 dni

KALENBARZYK
Jana Kantego, Wendelina.

Wypadki Historyczne
W "roku 1925 sprzymierzeni

książęta zdobywają Łęczycę.

BPOGSRK

 

 

Przepowiednie biura" meteorologies-,
nego w Waskingtonie głoszą:

Pochimurno,, chłodniej.

 

Złoty, centów ser -:
Bond 9% połyc/kT
w roku 1940

Bond 6% potyczki płatnej
w roku 1950

 

  

STAGJA WEAF, NEW YORK, 492
5:00 pp południu=11:00 wieczór
5.W-Dtkiestrą Jentza. -...
5.00-Orkiestra do obiadu
#:00-Orkiestra Davies

Tansze 4
STACJA wmGA, NEW YORK, 341

6:00 wieczó12:00 w nocy
6.00 Ebsembie smyczkowe z Mote

Iw Meaipin
7.30-Orkiestra Monte Carin
© 15. Godring. Hardman
11:00 ~Orklestra Dennyego
11:30 Orkiestra Brightona
12.00 Artyści Hotelu McAlpin
STACJA WIN, NEW york, sso

6:90 wieczór12:00 w nocy
6 16 Artyicl r Movie Club
8:00-Orklestra Lovericha
11-40-Orkietza > Cotton Club

Przyjechali? Polski

Zn pośrednictwem agencji Wiady›
sława "Twardowskiego, po 162 East
28rd Street, New York. przyjechali
z Polski: Marta i Ludwik Kaltnow»
ski. Mozalja Szewczyk, Anna Janusz

Sabina |. Venou Korow
ski, Franciszka Sobet, Władysław Sła
wiki, Adam Brown, Marcin Czerniak,
Józef  Stojsk, Katarzyna Borowska,
Stefmnja i Orzel, Jézet, Ide
Tyna, Stantslaw i Feliks Juresricz, Nue

„talfa Miehsłowska, Aleksander 1 Wan»
da Knorowska, Marja i Płotę Micha»
lowakd, - -

: ŚRODA:
Kółko Mandolinistów „Lutnia",

lekcja; Dom Narodowy, przy SL
Marks PI

CZWARTEK:
Chór „Wanda", lekcja, Dom

Polski, Courtland ave., Bronx.
s SOBOTA:

Tow? Zlgczonych Polaków, po
siedzenie miesięczne -w Domu
Narodowym, przy St. Marks PI.
Tow. Narajow, posiedzenie

miesięczne w Domu Narodowym,
przy St Marks PL

RESTAURACJA

Pomiń Narodowego :
z t wNEW YorkU

19-23 .St. Marks Place
Pro 2 WYŚMIENITA :

POLSKA KUCHNIA
Smaczne śniadania, obiady

i kolacje.
. Ceny umiarkowane.

Grzeczna obsługa

MUZYKA TARCE

wordhaemomemired

   

 

 

    

 

 

Według zdania oséb Kompétentnych wiryta krolowe) Marji jest związana ze
sprawą otrzymania olbrzymiego kredytu. Gdyby pragnienia królowej się
ziściły pieniądze poszłyby na utrzymanie armji rumuńskiej i naprawę sto-
sunków finansowych w kraju. Po lewej stronie stoi Grover Whalen, z tyłu

-
-
-
.
.
.

księżniczka Ileana. pani Vińcent Astor i książę Mikołaj,  N& pierwszym pla-
nie widzimy królowę w towarzystwie

 Hib zee tów Prze

mayora Walkera. Uroczyste przyjęcie
i powitanie królowej odbyło się na schodach City Hall.

 

 

dzywianie sig

i ćwiczenia"
pisze

a. w- byty kierownik dim
namtyczny w Cornell. Medica) College.

   

     

(Ciąg. dalszy.)
Przepis 1-Po wstaniu z łóżka ra

cznij ćwiczenta.. »
Przegl 2--B6 ćwiczeniach .gorąca

n następnie zimna kąpiel
Przepis 3-Po kąpiel! wypić dwie

szklanki wody-o temperaturze ciała.
Przepis 4-Odpowiednio d o b ra n e

śnindante, zawierające potrawy jak
kasza owsiane, otręby lub grapo nute.

Przepie 5 --Po śmfadantu wyprót
nienie źołądka. To Jest bardzo wat-
ne. Cwiczenta: wiagnle: preyerynialy
się w znacznym stopniu do ożywienia
Tentwego funkcjonowania wnętrzności.

Przepis 6-Choclaż przez jedną go-
dring powinno się przebywać na świe-
żem powietrzu codziennie

Przepis 7-Syplać w dobrze przes
wietrzonym pokoju.

Przepis 5- 06m godzin spania, dzie-
sieć godzin pracy | szość godzin roz
rywki, oto odpowiedni podział doby

Przepis 9.-P 1 j c i e przynajmotej
sześć szklanek wody dziennie, pomię-
dzy regularnemi porami jedzenta. PH)
cie więcej wody jeżeli możecie, Na
tura jest najlepszym lekarzem.
DIETA POWOLNEGO ZMNIEJSZĄ-

NIA WAGI
PIF dwie szklanki wody przed śnta-

daniem
śniadanie

nie,
Świeże owoce w. sero

jakie sześć Tyżeczek otręb ze
śmietaną, dwa faja na miękko, a ka-
wę zastąpić czem innem, -Używać
jak najmniej cukru 1 chleba. .Wypi6
dwie szkłanki wody pomiędzy
daniem a obiadem
Obiad-Czysta zupa lub zups farey-

nowa przyprawiona ze śmietaną, sa-
lata farzynowa lub owocowa, ser lub
Orzechy, kakao lub mleko. Dwie
szklanki wody pomiędzy obiadem w
kolacją
Kolacja.. Pieczone, -chude _mięro

Jak naprzykład steak lub
na, kura albo ryba, najmniej dwie
jarzyny, slata, owoce, ser lub orte-
chy, kakto lub mleko. Wypić dwie
«zklanki wody przed udaniem się do

 

   

anu (Ciąg dalszy nastąpi).

 

Fletcher's C#
storia jest specjalnie spre-
parowana,dla ulżenia dzie-
ciom przy piers! i dzieciom

w rqżuym wieku w zatwąr

dzeniu, niestrawności, odęciu
1 biegunce; uśmierza gorączkę gastryczną stąd powstającą 1
przez regulowanie żołądka i kiszek, ułatwia przyswajanie
pokarmów dając zdrowy i naturalny sen,

Dla unikolęcia imtłacji zw
Sprawdzone wskazówki na.

   

To co widzieliśmy w niedzie-

lg, nie było tak pięknem

     

  

„CNOTLIWA ZUZANNA

w trzech al przez
Pojekt Tegtr pod dzy. T. Wandycz
w "Central Hour -w -Nee
Yorku. kiórej -udaiwt -brali
Maron: Konrad de Aubraie

3

w. ocniyrwowicz
Delroy, jego: tona ar
Jakobiga, ich córka

1
Hubert, ich em aici
Rane, I kabuist
Pomarel, tarblars 'perfurn

is mnowmert
Zuranna, jego łona

ar sanzswskca
*.. M

..a
cn chads

Charansy, uczony
Tora. jego tone
Aiekzy, oberzkiner
Komiekrz policji

 

w wiawrewski

SPRAWOZDANIE R. T.

ŻUBRA

Teatr Polski wznawiając ope?

retke „Cnotliwa Zuzanna" są-

dził, że na sześćdziesiąt tysięcy

Polonii, która mieszka w wie»

kim New Yorku i jego przed-

mieściach znajdą się przynaj-

mniej dwa tysiące takich, któ-

rzy pospieszą, aby ujrzeć arcy-

dzieło Lehara, jakie obiegło z

wielkiem powodzeniem wszyst-

kie sceny świata.

Przypominam sobie spbktakl

„Zozanny" w dniu 16-go wrześ-

nia 1922 roku.

Już o godzinie 7:30 wieczo-

rem wszystkie miejsca na sali

Washington Irving High School

były sprzedane.

Ci, którzy się spóźniłi, a było

takich kilkaset, musiek wracać

do swoich domów z niczem.

Ostatnie przedstawienie wy-

mienionej operetki (chcąc być

szczerym) nie miało powodze-

nia, tak pod względem wysta-

wy-jak i ze strony materjalnej.

Brak dekoracyj i odpowied-

nich mebli (szczególnie w dru-

gim akcie) odczuwał się bardzo.

Publiczność również nie dopi-

sate.

„Cnotliwa Zuzanna" jest pig?

kng, mdodyjng i nadewjezaj

wesołą operetką. Pełne dowci-

pu sceny, trójkąty małżeńskie,

dwulicowość siewców moralnoś»

ci i wreszcie zatuszowanie skan-

dalu i ochronienie czci „cnotli-

wej" i ubóstwianej przez star-

szych i młodzików Zuzanny zło-

żyły slp ma interesującą i pięk-

ną całość, aczkolwiek (gra zes:

połu szwankowała w pewnych

miejscach bardzo.

Role były kreowane jak na-

stępuje:

| M, Marjewska (Zuzanna) jak

| zawsze zwinna, lekka, roz&pie-

| wana i roześmiana dała kreację

taką, na jaką ją tylko stać. Nic

| też dziwnego, że musiała nie-

| którekuplety bisować, bo rozba-

x

 

 

 

„CNOTLIWA ZUZANNA" - PIĘKNA,

MELODYJNA I WESOŁA OPERETKA

wiona publiczność zmuszała ją

do tego rzesistemi brawami.

1. Bandrowska (Jakobina) by-

ła prawdziwym podlotkiem.

w. Ochrwnowicąmaron de

Aubrais) dał wierny typ szerzy-

ciela moralności, który chodzi

krętemi ścieżkami. Popisat sig

on również w duecie, jaki śpie-

wał w akcie trzecim.

J. Kallini (Rene) odtworzył

amanta lowelasa, po „swojemu."'

Szkoda wielka, że nie był przy

głosie.

J. Kmicie (Hubert) jako mło-

dzieniec pragnący nauczyć się

tajemnic związanych z życiem

nocnem Paryża był w ›pierw-

szym akcie podobnym do osob.

nika tańczącego Charlestona.

W drugim i trzecim akcie zro-

zumiał widocznie odtwarzany

przez się typ i dzięki temu dał

widzom pewne zadowolenie. Mo-

że jest on dobrym komikiem, ale

jeżeli mam być szczerym muszę

powiedzieć, że na amanta do

operetki nie nadaje się zupełnie.

C. Czaja-Sager (Aleksy) któ-

ry występuje w Teatrze Impe-

rial w Jazz Operze „Deep River"

mając czas i chcąc jeszcze raz

zagrać swoją dawną rolę, wystą-

pił gościnnie, odtwarzając wspa-

nia'e postać typowego ober-kel-

nera z paryskiego kabaretu,

ki ma wiele „specjalności,

między innemi „specjalność pi-

sania rachunków dla gości."

Do całości dostrajali się w

epizodach: M, Mirska (Delfina),

M, Gruz (Charansy), Z. Posselt

(Charanzowa) 1 E. Bromifiski

(Pomard).

Po przedstawieniu odbyły się

tańce, do których przygrywała

orkiestra prof, J. Mroza.

That's all.

Z Sierocińca Polskiego

Niniejszem zapraszamy delega-

tów z Manhattan, Harlem i Bronx

którzy reprezentowali towarzys-

twą na rocznem posiedzeniu bu-

dowy Polskiego Sieroejńca, także

wszystkich prezesów 1 sekreta-

rzy towarzystw/ sympatyków, by

łaskawie raczyli przybyć na ze-

branie w dniu 20-go październi-

ka, punktualnie o godzinie ósmej

wieczorem do Domu Narodowe

go, pn. 19-23 St Mark's Place,

New York City. --.

Celem zebrania jest omówienie

spraw bazaru, który się odbędzie

w pierwszych dniach grudnia, w

Domu Narodowym w New Yor-

ku. KOMITET.

Już można nabywać bilety na

wielką Redutę Czytelników No-

wego

* 2.
 

Kto żyw, pośpieszy do

„Echistów"

Gdzie się tylko człek zwróc ware
dzie słyszy zapytania-co, na

 

koncert Echa? Czy macie już bilety
na Imprezę Eohistów, bo ja fuż ta
kowe zakupiłem kilka dni temu?
Impreza Towarzystwa Spiewu Echo,

który jest doroczny koncert 1 bal od
będzie się już w tę sobotę, to jest
dnia 25-80października r. b. w Do-
mu Narodowym przy St. Mark's PL,
o godzinie ówmej wieczorem.

Jeżeli kochacio wszystko co pięk
na 1 polskie, jeżeli czasam! przenos!.
cle swoją duszę utęskołonę do tych
pagórków leśnych, do tych łąk, zielo›
nych wysoko nad błękitną Wiselką po-
łożonych, do pól ze zbożem rozmaltem,
pośród których stoją chaty wieśnia›
czo słomą pokryte, przyjdźcie do
Echistow.

Tam z pownością dzięki pieściom
ojczystym, które odśpiewają najlep
sze sty wokalne, Jak pant Maria Bo-
gucka, ..soprano, .artystka
oper europejskich 1 monsleur X., zna-

ny w calej Ameryce tenor.
Polskę przypomną wam również

występy Chiru Echo 1 popis młodocia«
nego skrzypka Podsiadło, produkcje
mi takich kompozytorów, jak Chopin,
MMontuszko 1 Wieniawski.
Wystąpi również młoda 1 utatento

wana tancerka Janioka May, która
fuż niejednokrotnie dała się poznać
Polonii w swoch kreacjach Terpsy:

chory.

 

NAJTANIEJ

NAJPRĘDZEJ

NAJBEZPI

uczciwościZNANY ze uwag
lub telegraficzn

 
Ave. B, cor, 4 St.

Amerykanskie dolary do POLSKI
| PRZE

S T A N D A

skl w bardzo krótkim czasie i za
DEPOZYTORJUM

Rządu Stanów Zjednoczonych, Stanu i miasta New York
przyjmuje wkładki oszczędnościowe i płaci -
KORZYSTAJCIE z RZETELNEJ | SZYBKIEJ USŁUGI

Bank otwarty do godziny 8-ej wieczorem

. THE STANDARD BANK

ECZNIEJ

SYŁA . ,
RD BANK
Dom Bankowy doręcza dola:
io we wartnkmh częściach Pol-

ajecznie małą opłatę.

Ist Ave., cor. 79 St.
  
 

b
-

o Szan. kandydatek Kontestu Piękności!
 

Szanowne Panie!

będzie w sobotę, 23-g0

wym. Zobaczycie swoje

Z szacunkiem i

Przypuszczając, iż jeszcze nie znacie się osobiście,

zapraszamy Was serdecznie na nasz bal, który sig od-

października w Domu Narodo-

współzawodniczki i ubawicie

się wyśmienicie. Kandydatka tow. „Echa" funkcjono-

wać będzie jako gospodyni.

życzeniem powodzenia

TOW. SPIEWU ,,ECHO".
 
swoje miejsca i znów na sali roz
praw zapanowała cisza, którą
przerywał od czasu dó czasu
głos sędziego lub też świadków
i osób oskarżonych o te lub owe
przestępstwa.

Coca

S k a n a li z o w a n i e.nie-
których dzielnie Corona, East
Elmhurst i Ridgewood, miejsco-
wości położonych w Long Island,
jest obecnie tylko kwestją cza-
su. Wyasygnowana zostala na
to suma $400,000 przez urząd
szacunkowy. Roboty konstruk.
cyjne zostaną rozpoczęte w naj-

przyszłości.
6 6 +

Ponieważ w ostatnich czasach
szpitale prywatne, które nie
mają żadnej pomocy materjal-
nej są przepełnione bezpłatnymi
pacjentami i wskutek tego znaj-
duja sig w opłakanych warun-
kach finansowych postanowiono
urządzić „rajd", którego celem
będzie zebranie funduszów w
sumie jednego miljona dolarów,
jakie zostaną następnie przezna-
czone na leczenie biednych w 56
szpitalach.
„Rajd" ten zostanie rozpoczę-

   

Miejcie białą cerę -

uzyskaną w ten no-

wy sposób-
podala Doris Kenyon

Obecnie mieć możecie

 

wr
Tę, Prawie przez noo skóry oczyściń
możecie z piegów ki
zaorstkości -lub. fkie

samem usanie 5
8
]

      

«Bleach Crem
 

ty w tych dniach. Jeżdi więc
podejdzie do was kolektorka nie
odprawcie jej złem słowem, ale
dajcie co łaska i poprzyjcie do-
brą sprawę.

Z

OGDEN MILLS

JAKO

OCHOTNIK

wstąpił do armji pod-
czas wojny światowej
i w szeregach jej wale
czył zarówno o wol
ność Polski jak i resz-
ty świata. Poznał on

* dobrze Polskę w cza-
sie swych podróży 1 z
kontaktu osobistego z
polskimi _żołnierzami
w swym pułku. B-

* dzie on czuwał nad in-
teresami -wszystkich
mieszkańców stanu, a
więc i o interesy Po-
Jaków obojga picl.

GŁOSUJCIE za

Ogden Mills.

na

GUBERNATORA :|

 

 

 

 

Czy potrzebujecie

pieniędzy?

w NEW vorku

potyezeod $50-$5,000
 

dzię znajdujący się w sądzie po-
częli uciekać krzycząc: „Bom
ba! Bomba!" Kto wie coby się
stało, gdyby stróż domu. nie
przyszedł na salę rozpraw i wy
tłumaczył, że z powodu nadmier
nego nagromadzenia się pary ko
cioł służący do ogrzewania gma-
chu pękł. Widząc, że niema nie
bezpieczeństwa ludzie wrócili na 

 

Na zakończenio nadmienić wypada, ;>
to do tańców będzio przysry ma- roup rowym, wlaéclclolom
na 1 ogólnie lubiana orkiestra polska. (wadze Czytelmkow jez w773

, Nazwa? Dowiecie się, gdy przyj. na okres 12 miesięcy lub mniej.
dziecie, Jesteémy fednak pewni, że WYSYŁAMY PIENIĄDZE- J
zachwycielo się tą. muzyką. do Polski w dolarach 1 złotych KAPITAŁ I ZAPAS

A więc do zobaczenia się w sobotę po najniższym kursie. PRZESZLO $35,000,000
u Echistow! DO EUROPY- Charakter

-

1 stopa

-

zarobkowa
w mei sprzedajemy szytkarty na okrę starającego się o potyczkę ores

ty ekspresowe 1 pocztowe, po GS nu. (aki pieniędze mają
„użyte, stanowiąKTO. COTGZE? 255 W m„Z" „zB

3 ** no AMEETEL- GŁÓWNE BIURO

1 1 [1999 FMS Aver przy How. orCisza i spokój panowały w wy “moon
gmachu sądu w Long Island. ~.. < hed
Wtem z piwnicy rozległ się ||SPRAW- NOTARJALNE- 198 Montague St.
grzmot, dom się zakołysał i kil- redagowanie kontraktów kupna, 1668 Pitkin Ave.
f h fecish okien. Lu. sprzedaży, pełnomocnictw 1 t. p. 104
s a # f Na wszelkie zapytania, piśmienne s miva Avn

udzielamy
pocztą.

Bank nasz Istolejący od 30 lat 1
znany kolonii polskiej, poleca. się
łaskawej pamięci Szanownych
Czytelników

MORRIS ENGEL, Banker

129 Greenwich Street

Informacy) odwrotną

  New York, N. Y.
   

  

orem Stanowego
ant -Bankowego.

Postarajcie się o broszurkę.
Wszystkie bluza otwazte dla
kacy) do 1 wieciór w poniedsia:
kd 1 czwartki z wyjątkiem biura
w City Nil 1 Głównego.

 

 
    

      



   

ILUSTROWANA KRONIKA Z POLSKI

 

Obecny kierownik Ministerjum Spraw
Zagranicznych

 

Wiceminister »praw zagranicznych, Roman Knoll
Na czas pobytu w Genewie

ministra spraw zagranicznych
p. A. Zaleskiego, który repre-
zentuje interesy Polski na sesji

Ligi Narodów - w ministerjum
spraw zagranicznych w Waz=
szawie objął kierownictwo wice-
minister Roman Knoll.
 

 

u.. inspertor armii,

 

 

gen. dyw. Jan Konie:

Echa klęsk]„Warszawxankl

 

Stołeczna „Warszawmnka
połknęła gorzką pigułkę w ubie-
zla sobotę i niedzielę. -Zdawało
się, że przeciwstawi ona „Wi-
śle" krakowskiej grę ambitną,
tymczasem zawiodła na całej li-
nji. Rzecz ciekawa, że drużyna
ta potrafi grać dobrze i nadzwy-

 

 

 

 

 
m! zpuwndlcnlcm barw pol-

skich we Lwowie na meczu z

Turcją. Miałby tu okazję do po

kazania swej klasy, Tymczasem

obaj zapasowi bramkarze spi-

sywali się nieszczególnie 1 na

swoje konto mogą zapisać kil-

ka bramek, Na rycinie naszej

  

Rezerwowy bramkarz „Warszawianki" likwiduje niebezpióczny
wypad Reymana I.

czaj ofiarnie ze swoją długole-

tnig rywalką warszawską „Po-

lonją".
Przedostatni jej mecz z Polo-

nią, gdzie uzyskała wynik remi-

sowy - był wzorem ofiarności

ze strony Warszawianki i jed-

nym z najefektowniejszych ja-

kie ostatniemi czasy Warszawa

oglądała.

_ Być może, że" „Warszawian-

ka" nie preggralaby 7 ,,Wislg"

w tak wysokim stopniu, gdyby

w szr-regazh jej grał Domański,

widzimy właśnie bramkarza

„Warszawianki" Pabisa, atako-

wanego zawzięcie przez dosko-

nałego napastnika Wisły Rey-

mana I. ..

" Lwów

Prapazandevfy film

W czasie trwania targu dro-
biu, gołębi i królików na VI Tar
gach Wschodnich będzie wy-
świetlany - w porze wieczor
ne} - na wolnem powietrzu ol-

 

drobiu, który roztaczać ma o-
brazy nietylko z wszystkich dzie
dzin umiejętnego wychowu, ży-
wienia i pomieszczenia rozma-
itych gatunków i ras drobiu, ale:
przedstawi też wzorowe i impo-
nujące zakłady hodowlane, w
których sadownictwo skombino
wano z chowem ptactwa domo
wego. Szczególnie interesujące
obrazy przynięsie film z życia"
udomowionych, latających ka-
czek wysoko-gniazdowych na
tle pięknych krajobrazów z po-
jezierza,

TUCHOLA

Plantacje wikliny
Staraniem burmistrza Saga-

nowskiego zasadzono na lot-
nych piaskach za miastem, w
dwóch miejscach (koło kopca
Wolności) 13,000 sadzonek wi-
kliny koszykarskiej. „Wiklina
przyjęła się i chociaż ma zale-
dwie 5 miesięcy, niektóre pręty
mają ponad 1 i pół metra dłu-

gości. Sadzonki sprowadzono z

Państwowego Instytutu Nauko-

wego w Puławach,

ZAKOPANE

Tajemniczy szkielet
Onegdaj natrafiono w górach

pod Krowią nad doliną Białego

na szkielet w ubraniu góral.

skiem.
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Za pośrednictwem „Nowego Świata" powstanie

w .Padwi Dom Narodowy

Przeczytajcie odezwę Padwianie i odpowiedźcie jak przed.
tem. Niechaj skutek uwieńczy Wasze dzieło!
 

Baczność rodacy z Padwi 1 okolicy,
powiat Mielec, Małopolska.
Przed niedawnym czasem tutejsze

Komitety Pomocy Budowy w Now
Yorku 1 New Britaln,_Conn. zebrały
około $500 na budowę Domu Narodo-,
wego w Padw! Narodowej, (dzięki po-
parciu Nowego Swiata przez ogłosze|
nie odezw 1 list składkowych, czem
ułatwił pracę komitetów), która to |
pomoc 'staia sip bardzo ważnym czyn.
nikiem w pozpoczęciu budowy.: Budo-
wa doszła do połowy plany-stanęta.
Teraz znowu czynione są starania, by.
budowę ukończyć, ale dobro chęci,
dawanie bezpłatnej robocizny i mo-
 

źliwo wysiłki mnterjlhu nie darów

_ nują potrzebom.
My tutaj w Ameryce musimy pono-

wnie zrobić mały wysiłek, dać pomoc
doraźną, dorzucić Jeszcze trochę gro-
sin, by cel został ogiągnięty. Pamięć
naszego czynu" będzie tam mile wspo:
minaną przez teraźniejszych 1 poko-
Tena.

Komitet w- New Yorku uroczyście
proklamował, że nie ustanie w. pracy
aż budowa będzie ukończona. Niech.
'to teraz nie zasypa spraśy, alo.pro-
wadzi do końca.
ka swą współpracę. Komitet w Now

raczy również podjąć akcję
w tym kiernnku.

: 3. TYNIEC.

 

1 JODLOWEJ PROSZĄ WAS0 POMOC _
JODŁOWIANIE! NIECHAJDZIĘKIWASZEJ POMOCY

POWSTANIE DOM LUDOWY W WASZEM
RODZINNEM MIASTECZKU

ane iteone zy
Nie szczędźcie grosza na takie cele!

Od Komitetu Budowy Domu: Ludo:
wego z Jodłowy otrzymaliśmy odezwę
którą niżej zamieszczamy.
Komitet Budowy Domu Ludowego

„Jedność" w Jodtowe]
Prośba do rodaków w St. Zj. A. P.
W imieniu Towarzystwa Domu Lu

dowego „Jedność" oraz w imieniu
polskiego ogółu w Jodłowej apeluje»
my do was obywatele o pomoc w bu
dowie Domu Ludowego, który będzie
 

UROCZYSTOŚC NA LONG- ISLAND

Pierwszą rocznicę Istnienia Treast:
reland obchodzono ostatnio wAuburn:
dale, L T Ta ożywiona nowa dziel
nien, która ewentualnie ma posiadać
2,000 domów, szczyci się najbardziej
szybkim rozrostem wśród wszystkich
osiedi na Long Island
Zwiedzającemu Treasureland nie

wydaje się wprost prawdopodobnem,
że szerokie akry ziem!, które tworzą
obecnie Treasureland mogły być kie-
dyś dziewiczą ziemią. .Jest nawet tri-
dntej pojąć tę ogromną organizację,
która dokonała tego nadzwyczajnego
cudu
Zastanawiając się nad tem, jeden z

urzędników organizacji Trensureland
porównał działalność kompanii do wy.
Borowo wykonanych ruchów wyćwi.
czonej armi. Każdy człowiek, poosą›
wszy? od superintendenta do najniż
szego robotnika, ma swego dozorcę,
1 każdy zdaje sobie sprawę z pracy,

którą ma wykonać Marnowanie cza»
su ! materjału zostało wyeliminowa»
ne do minimum przez ekspertów bu
dowlanych 1 praca została tak udos
konalong, że domy są budowanie nle:
tylko z większą solidnościę, lecz ty.
slyce dolarów są oszczędzone w kosz
torysie budowy, co umożliwia sprze›
daż domów za 86,390, które faktycznie
# więcej warte

Jest więc widocznem, że koszta kon-
strukcji domów przy budowie na wig-
kszą skalę #9 znacznie mniejsze nif
gdyby się budowało osobne domy.

Biorac to pod uwagę łatwo można
zrozumieć gwaltowny wzrost tej oko-
licy na Long Island. _Około 500 do-
mów jest już ukończonych 1 więke
szość ich jest już zamieszkana. Sklo-
py, kościoly, szkoły 1 eudowny nowy
tentr znajdują się w trakcie budowy,
1 tworzą z Treasureland jeden z naj.
eudniejszych zakątków Long Island.

PONIEDZIAŁKOWE ZAPASY WINNY 7A-

INTERESOWAC MIŁOŚNIKÓW SPORTU

 

Już za pięć dni. to jest w przy-
szły poniedziałek, dnia 25-go
października zmierzy się nie-
zwyciężony szampon polski Ale-
ksander Garkowienko z zapaś-
nikiem estońskim Anton Luri-
chem,

Jak wiemy, Garkowienko za-
ledwie przed kilkoma tygodnia-
mi przyjechał z Polski, gdzie
osiągnął wprost niebywałe tri-
umfy przez ostatnich kilka lat
w Warszawie.

Obecnie trenuje się on co-
dziennie po kilka godzin, uży-
wając do tego kilku doskona-
lych atletów. Ponieważ będzie
to pierwszy jego występ na zie-

 

on będzie pierwszym, który po-
łoży polskiego siłacza. My jed-
nak nie wątpimy, że nasz rodak
jak zwykle zresztą zwycięży
swego przeciwnika.
Oprócz DOWVŻSZCJ milu dwóch

odbędą
się Jeszcze trzy inne, również

światowej miary afetéw.

Wystarczy nadmienić, że po-

między nimi zmierzą się Big

Munn, którego chyba każde

dziecko zna w Ameryce 1 Kan-

tonweinem,

Walki aranżuje promoter Jack

Curley i odbędą się one w Zbro-

jowni 71„Regimentu, przy 4th

St. i 4thAve New York City.

 

Anton Lutich, jeden z grośniejszych zapaśników, który zmierzy
się z Aleksandrem Garkowienko.

mi ameryk G
obiecuje dołożyć wszelkch sta-

rail, aby zwycigtyé swego prze-

ciwnika, znanego w tutejszych

kołach sportowych siłacza, a
tem‘emem uzyskać możność
do walki z najlepszymi zapaśni«
kami amerykańskimi. Lurich
P i i twierdzi, że     

   

« . 1
Na

musimy, prostując z przyjem-
nością wiadomość ' sprawdzoną
przez nas na podstawie-prawnie ,
wystawionych dokumentów, że
Garkowienko jest Polakiem uro-
dzonym w Będzinie, wojewódz=
twie Kieleckiem, a nie jak myk
nie było podane za prasą oban—

Rosjeni

placówką kulturalną. Potrzeba takie»
Ko domu jest wielka, gromady mło-
dzieży: 1 starszych obywateli, nie ma-
ją swójego kąta gdzieby mogli: urzą-
dzać zebrania 1 przedstawienia oraz
urządzić własną bibljotekę.
Z wielką trudnością Towarzystwo

Domu Ludowego zakupiło już wszys
tek materjał nd budowę oraz uzyska»
to od gminy plac na rynku, brak nam
jest pieniędzy na opłacenie kosztów
budowy oraz wewnętrzne urządzenie
Domu Ludowego.
Ponieważ w zeszłym roku klęska

gradobicla nawiedziła Jodłowę, a lu-
dność jest ubogą, swojemt siłami Do-
mu Ludowego nie wykończy. .Prosk:
my was więc zaeni rodacy o datki
ciioćby
Każdy datek przyczyni sig do urze›

czywistnfenia tego wielkiego dzieła
oświatowego.

Dziękując -wszystkim -szlachetnym
otinrodawcom prosimy datki nadsyłać
do Nowego Świata, wpisując na listę
imłę 1 nazwisko oraz dokładny adres
każdego kto złoży otiarę. _Wszelkie
datki się Domu Ludowego
proszę przesyłać na ręce skarbntka p.
Michnła: Kapłana,
Zasylając wam wszystkim serdecz.

ne pozdrowienia z żonami 1 dziećmi.
Pozostajemy z szacunkiem,
Komitet Domu Ludowego, Zarząd:

Stanisław Lech, Prezes,
Olszewski Józef, Sekretarz,
Michat Kaptan,
Jędrzej. Kos,
Kazimierz Kapłan,
Stanisław Pytlik,
„Stanisław Kociołek,
Józef. Malinowski,
Stanisława Warzewska,
Władysław Gzębski,
Kaptan Jakób.

Komisja Kontrolująca:
Franciszek Gzębski,
Karol Warzecha,

Delegac . prawomocni
nych fustytucyj:

Leja Aleksander,
Anton! Malinowski,

Zwiorzehność «miny Jodłowa stwier.
dza powyższe fakta

(Pieczęć)
Józef Kanka, Nacz. Gminy.

Kasa Slełuyku Spółdzielnia z Nie.

niżej poda-

wa
dłowej: *

(Pieczęć)
Kazimierz Kapłan,

Przewodniczący Kasy,
Stowarzyszenie R Prze.

mysłowe: Jodłowy:
(Pieczęć)

Franciszek Gzębski,
rzewodniczący Cechu,

Zarząd Kola Młodzieży Jodłowa, powiat Pilzno:
(Pieczęć)

Edmund Gzębski, Przewog.
niczący Koła Młodzieży,

WETERAN! ARMJI -

- POLSKIEJ

Pozostało nam zaledwie kilkanaście
dnt, aby skompletować listę tych
wszystkich, którzy siużyii w armji
polskiej czy to w legJonach Pitsud.
sklego, armji Hallera Muśniekiego,
względnie w regularnej zzmji polskiej,
Co się tyczy oddziałów armji Hallera,
to tylko el. proszeni są o przysyłante
adrosów swolc, którzy nie należą do
Stowarzyszenia żołnierzy Armii Pol.
sklej. Inni śołnterze | szarżo zechcą
nadsyiać. swoje adresy" do nas jak
mmd"!

to ~korespondentjo .prosimy
ndrelownć Wydział Wojskowy, c/o
Nowy Świat, 24 Unico: Squite, New
York City.

BAZAR CZERW. KRZYZA

Podajemy. do wiadomości Szanow.
nej Polonii i towarzystw w Now Yor~
ku 1 okolicy, 6 już za dwa tygodnie,
bo dnia 30g0 października r. b. ma:
stąpi otwarofe wielkiego bazaru, któ-
ry odbywać się będzie przez cztory
dnt w Polskim Domu Narodowym w
New Yorku, na dochód Polskiego
c wo Krzyża w Polsce urządza»
ny staraniom Komitetu Pomocy dla
Polskiego Czerwonego Krayża,
W roku bletgcym komitet bazaru

poszczycić się może znaczną Nczbą
doborowych. i_wartościowych tantów
tak że zadowólni wymagania nawet
najwybredniejszych, przytem postarał
się o ułożenio tak zajmującego

  

 

 
mu. ;mxsnhuuo odzienie,

7.

Podplsnny przyrse-›

  

 

Pir s

Nie Zaniedbujcie Wasze

Dzieci

Jedną wybicną przyczyną lichego zdrowia wśród dzieci Jest
dawanie niewłaściwógo i niedostatecznej ilości pokarmu.

' Większość niemowląt jest starannie odkarmionych, wało-
co tydzień i pilnie strzeżonych, Lecz skoro troszkę

1 podaponą, to rodzice je zaniedbują. Rodzice powinni uwa-
„ża6 na swo dzieci, i dawać im tę samą staranną opiekę
obcnie, tak samo, Jak kiedy dzieci były niemowiętami.
Lekarze przeprowadzając doświadczenia wród dzieci szkol.
nych, stwierdzi, że kondensowane mleko jest cennym po-
unam"dla zbudowania zdrowia,

  

 

cie użyć Magnolia lub Starkondensos ~ |
wane mleko.

- STRONICA 3

  

Potrzeba tylko użyć
powyższych gatunków do tych potraw
w miejscu mleka i cukru. Dla dzieci 1
reszty rodziny przycządzajcie ciasta,
pudyngl, sory, leguminy, desery, oraz
inne przepisy. _Trzymajcie -zawsze
puszkę w lodowni,

  
    

  

w Grove Stree

 

czaj przyjemnie spędzą to wieczory.
Na program składać się będą śpie

wy chóralne i solowe, tańce, musy:
ka i tym podobne, poza tem każdy
uczostnik będzie miał możność otrzy:
manta zupełnie za darmo wartościo-
wej nagrody, która codziennie zosta
nie rozlosowana 1 wrgesona wygry:
wajątemu.
W ożasie trwania bazaru szczególy

programu ogłaszane będą w miejsco-
wej prasie polskiej, Na razie zatem
należy pamiętać datę otwarca baza:
ru to jest sobota, dnia 30.g0 paździer.
nika r. b.
Ponieważ narzeczonym bazarze

przyjemno połączone będzie z poły:
tecznęm przeto maniy nadzieję, że

| Szanowna Polonia Heznlo bazar od
 

Używajcie

. Raffles

naj łupież

 

o MTS
zwnszy cl", xa.

 

# DARMO

Przez skladanie nalepek z tych puszek możecie otrzymać
wartościowe .prezenty, Każda nalepka posiada wielką

          

  

    

of sioSSK,

23 Warren Street moar Nun-n.

 

wartość, -Widzicie tu ilustro-
waną piękną i użyteczną ty-
żeczkę do herbaty. Jedną z
tych lyżeczek możecie otrzy-
mat za 20 nalepek, Zacznijcie
dziś składać nalepki 1 zanieś»
cie je do najbliższego skladu
premlowego, podanego niżej.
Obejszyjeie wielki wybór u.
żytecznych artylnłów, Zna}
dziecie tam wiele rzeczy, któ-
ro używać możecie w waszym

  
w Drosówny

Livingston: Street

  

wiedzać będzie o co w (mientu bied.
nych w Polsce serdecznie uprasza,

KOMITET.

Wystrżegace
"Zariblema„Zaziępienię, niu-ua

umiera 150.

ide “mum. w sa-
ac, Uopyacle to w

mm;»ny rn:];nkuleumJory, month
»

dulnine. Powstrzymuje ona zasiębież
e w 1Pos arre
w przeciagu, trzech dni. Sowy:o

wsz
malast lepreego

righ
środkom

r ton
mu's sprzedają wo wszystkich apte:

Pamluujclo g, Ce ®»

Zacpatrzcle
się w czerwo, z portretem

na. puder

 

 

 
BEZPŁATNIE!

Poilicle
Elóhnłl bule‘lcpxrk‘?mi:

Kaiąiscekę dla Matel

7. 4D. RICHTERA co.
Barry 4 50. sin Gu.

N. Y
   

 

Najlepsze dla Dzieci

Gdy dziecko płacze i rzuca się nóży
kami od bóli-spróbójcie

 

---

Na zatwardzenie, kolkę, kurcze w
żołądku 4. brzuchu, środek ten góruje
nad inneml.

35 w aptekach

 

a
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DZIEN KOŚCIUSZKN-

W WASHINGTONIE

W historji polskiego wychodźtwa, uwie-

czhionej niedołężnie w „naukowych""

.

dzie-

łach, pisanych przez ludzi, którzy przez zabru-

 

„dzone szyby biur O dądali prawie czteroma-*

"ljonową grupę Polaków, nie mieliśmy chwil

wznioślejszych nad dzień poniedziałkowy, kie-

dyto imię Kościuszki, po tysiące razy w unie-

sieniu jarmarczem wykorzystywane, w świe-

żych zajaśniało laurach w Memorial Continen-

tal Hell we Washingtonis.
Uroczystość tę poprzedziło wręczenie al-

buméw z 5,000,000 podpisów prezydentowi

Coolidge'owi przez pp. Kotnowskiego i Iwa-

nowskiego. -Amerykanie zrozumieli ujmują-

cą prostotę i szczerość tego hołdu, dostyszeli

nutę serc polskich, słowa niekłamanej  wdzię-

czności i przyjaźni tak realnie i sympatycznie

ujęte.
O przyjaźni polsko - amerykańskiej mó-

wiło i pisało się dużo, moze za duzo i za patety-

cznie, bez właściwego ujęcia treści i prawdy

tej przyjaźni, bez wniknięcia w istotę naszego

przyczynku do budowy wielkiej demokratycz-

nej Ameryki. Przyjaźń dwu narodów! Czem

właściwie jest naród? -Jakie czynniki tworzą

z grupy ludzi naród? _Socjolog polski prof.

F. Znaniecki w swej rozprawie o upadku cy-

wilizacji zachodu, podaje następujące trafne

tłumaczenie, przyjęte przez przedstawicieli no-

wej szkoły nauk społecznych:

„Naród rozpatrywany" z punktu widze-

nia ideału narodowego jest wytworem cy-

wilizacji, nie zaś naturalną całością, jak

rój pszczół lub mrowisko. -Jego podsta-

wa nie jest ani biologiczną, ani geografi-

czną; nie opiera się na zewnętrznych wię-

zach, nałożonych na mieszkańców pewne-

go terytorjum przez wspólne otoczenie

naturalne. /Istota jego leży we wspólnem

zrozumieniu i ocenie tego samego kom-

pleksu wartości kulturalnych, przekaza-

nych z przeszłości i w solidarnej pracy

twórczej."
: Najlepiej taka ocena wartości odpowiada

historji narodu amerykańskiego. Z konglome

ratu czynników obcych, często sobie wrogich

powitał naród potężny, którego łączniki są ra-

czej kulturalne niż etnograficzne i materjalne.

Wyczuwać się daje w dziejach Stanów Zjed-

noczonych żar i potęga ideału, który jest fun-

damentem wielkości tej republiki. Logiczną

więc jest tendencja powracania myślami i

- uczuciami wstecz, ku tym obcym przybyszom,

którzy wspólnie to podłoże pod gmach potęż-

ny budowali, głosząc hasła liberalne czynem i

poświęceniem, gdy niezorane jeszcze były skie

by, niepełny skarbiec i zwycięstwo niepewne.
Nie nam, Polakom, zasłaniać się Kościu-

szką i Pułaskim. Wzbrania nam to skrom-

ność i szacunek dla zasług i czynów naszych

Rodaków. -Nie powinniśmy chelpic się tem co

oni zrobili, skoro własnych zasług mamy za
mało. Tem piękniej i wyraźniej z szeregu bo-

haterów zasłużonych przy budowie demokra-

cji amerykańskiej wyłania się postać Kościu-

szki, gdy o nim mówią Amerykanie a nie Po-

lacy. Dlatego też dzień wczorajszy nazwać

można dniem historycznym w dziejach wy-

chodźtwa polskiego w Ameryce, bo bez naszej

inicjatywy hold złożono wielkiemu demokra-

cie polskiemu i przez to rycerstwu polskiemu,

które pod włoskim, frarcuskim i gwiazdzistym

sztandarem walczyło o ideały: demokratyczne,

o hasła, które niestety we wh jeździ

krwią i ofiarami głosić trzeba.
Nie o czynach Kościuszki mówią Amery»

kanie. Uznali przedewszystkiem ideowe zna-

czenie przybycia Kościuszki, jego poświęcenie

bezinteresowne i reprezentowanie ducha, któ-

ry bęzcenne wartości społeczne i kulturalne

kształtował, Byl przedstawicielem narodu

więzionego i wiedział jak wolność „cenić trze-

ba, bo ją stracił". Za nim, acz nie w ciele, w

duchu stali przodkowie tych właśnie dzieci,
chłopów i robotników,) których podpisy
     
 

   

biają dokument przyjaźni Polski, był przed-

stawicielem IDEI, która wytrwała mimo Kaj-
dany i Sybir. PV,

ANGLIK 0 POLSCE

Od wczoraj bawi w Warszawie Sir Ro-

bert Donald, b. redaktor „Daily Chronicle" i

p dniczący „Empire Press Union", do
którego należą wszystkie gazety Wielkiej Bry-

tanji.

Sir Donald przyjechał do Polski i krajów

bałtyckich dla studjów ekonomicznych. W roz

mowie z przedstawicielem „Expressu Poran-

nego", zastrzegając się, iż podróż jego nie ma

żadnych celów politycznych, oświadczył, iż lu-

bo zbyt krótko jest w Polsce, aby mógł sobie

wyrobić o nas zdanie, dużo jednak czytałi zbie

rał rozmaite informacje o Polsce i jest zdania,

że przed krajem naszym deżą ogromne możli-

wości.

Trzeba jednak - mówił - kłaść więk-

szy nacisk na rozwój robót publicznych, dróg

komunikacyjnych i na odbudowę, bo to pocią-

gnie za sobą rozwój przemysłu w należytym

kierunku, bez oglądania się jedynie na chwi-

lowe konjunktury.

W Anglji od pół roku opinja sfer finan-

sowo - przemysłowych znacznie zmieniła się

na rzecz Polski, nie nadszedł jednak jeszcze
czas na większą pomoc finansową.

Natomiast wielki przemysł angielski z za-

interesowaniem śledzi rynek polski i chętnie

odniósł by się do udzielenia kredytów towaro-
wych.

Po ukończeniu strajku angielskiego, co

nastąpi zdaniem Sir Donalda lada chwila, bę-

dzie Polska miała grofnego przeciwnika w

przemyśle węglowym, ponieważ wyjątkowe

położenie geograficzne Anglii i tani transport

morski jest bardzo ważnym czynnikiem w.

walce o rynki.
x0 % w

WALKA 0 MORZE

Od roku 1914 tak państwa Europy jak

Ameryka wszystkie swe wysiłki ześrodkowu-

ją w kierunku rozbudowy swej floty morskiej.

Kiedy w roku 1914 tonaż światowy wy-
rażał się liczbą 45,404,000 ton, to w niespełna

12 lat później, w r. 1926 powiększa się on o
17,268,000 ton.

H ję na morzach i h dzier-

ży jeszcze ciągle Anglja. Jest jednak znamien

nym objawem, że w ciągu owego okresu 12-

letniego, kiedy szereg państw z Ameryką na

czele, pomnaża swą flotę o 50 do 100 proc.,

Anglja prawie nie ruszyła z miejsca, wzmac-

niając się zaledwie o 372,000 ton, t. j. z 18,
892,000 na 19,264,000. .

Stany Zjednoczone w tym samym cza-

sie powiększają swój tonaż o 9,365,000 ton,

czyli, że widzimy tu kolosalny, 25 razy więk-

'szy wzrost w stosunku do Wielkiej Brytanii.

Do zdystansowania władczyni mórz po-
zostało Ameryce tylko... 8,000,000 ton.

Do państw, w których tonaż spadł zna-

cznie, należą Niemcy, które posiadały w r.

1914 flotę 5,135,000 ton, a obecnie tylko

3,062,000, z czego wynika, że w czasie woj»

ny i przez traktat wersalski straciły 2,073,000
ton.

Na czele potęg morskich, rozwijających

się najintensywniej, kroczy Ameryka, Japo-
nia, Włochy, Francja i Holandja. Procento-

wo wzrost tonażu wynosi dla Anglji 2 proc.,
dla reszty państw 64 proc. a

WYKLĘTYM

Wyście wyklęci z szeregów narodu,

bo go pragniecie odrodzić od spodu:

mężnie walczycie, nie ulegli w męce,

o mur niewoli rozbijacie ręce.

Za bohaterstwo, za bój i za blizny

Wyście wyklęci z obrzędu ojczyzny.

Lecz któż was gromi, kto te gromy miota?

Podły niewolnik, co jeszcze w łańcuchach

z wrogiem targ wiedzie, by mu rozkuł dłonie,

a miecz zagłady położy na duchach,

zagrodzi drogi nowego żywota.

i zdławi ogień, którym naród płonie.

Wasz wyzwoleniec - ale nie pamięta,

że na wierzch spłynął na waszej krwi rzece,
żeście mu dali narodowe święta,

szturmem zdobyli jemu plac na wiece,

na których głosi, że kto ruch w krwi spławi,
bunt ludu zdusi - ten Polskę wybawi.

Polsko! - szachrują wiecznie twem imieniem,
jak w maskę kryją znikczemniałe lica.

Gdy grób odwal potępień

zawsze nad Tobą staje Targowica,

by za przywilej sprzedać lud - twe ciało,
i skrwawić serce, co go ukochał.

cieniem

Męczeńskie serca, rozognione raną!

Krwią jej lud pojcie, karmcie go swem ciałem,
"by rósł i mężniał i wzmagał się w siły,

a pójdzie z wami w żiemię obiecaną

drogą wykułą waszym ideałem -

 

i całąPolskę wydźwignie z mogiły.

Gustaw Daniłowski,  

Sprawy bieżące

PEACHES OSKARZA MEZA

Wzajemne puszczanie się w
głośną trąbę rozwodową znowu
dostarczy obfitego materjału
kronikarzom tej wesołej historji

małżeńskiej, |po-
między starym 1
doś wiadcz o-
n y m realnoś-
clowcem, a mło-
dziutką 1 niedo-
świadczoną .fla-
perks. Pant Fran-
ces Peaches Brow
ning, dowledzlaw

szy się o skardze rozwodowej
małżonka sama chce mu wyto-
czyć proces o separację, zarzu-
calge mu „okrutną traktowa-
nie", nie mówiąc już o braku
czułości małżeńskich. Twierdzi
przytem, że mniej ją obchodzą
allmenta (mote się jeszcze na-
myśli) niż despekt jaki spotkał
jej mamusię p. Heenan ze stro-
ny realnościowego okrutnika,
gdy ten zdał opiekę nad młodo-
claną Peaches nie jej matce, ale
panu Rockwoodowi, dowodząc
że teściowa jego nie ma naj-
mniejszych kwalifikacy) na wy-
chowawczynię. „Jak on śmie tak
mówić - woła oburzona Pea-
ches. Czyż nie zaznał na sobie
bezgranicznej dobroci mojej ma-
tki? Czyż nie ona własnoręcznie
szyła mu krawaty, które teraz
nosi?"

Zdarzało się już niejedno-
krotnie, że szyciebutów przez
teściową złęciowi swemu dopro-
wadzało małżeństwo do ruty,
ale szycie krawatów? Rzeczą
tabloldów jest do dna wyświe-
tli to dziwne zjawisko.
Tymczasem sam pan Brow-

ning, nie wspominając nawet o
krawatach, tak określa rolę swej
teściowej w domu: „Nie zosta-
wiła nas ani na chwilę sam na
sam, wkońcu zaś zabrała córkę
1 uciekła."

let goryczy mieści się w tem
wyznaniu męczennika własnych

4 ych sentymentów 1 za-
sadniczego przeciwnika włas-
nej teścfowej.

+ »

 

PeacheBrowntng

OFIARA „NASTĘPCY

CZAPMANA®

John Euz poległ na stanow!-

sku, odpierając napad bandytów
na trok pocztowy w Elizabeth.
Trzej jego towarzysze poważnie
ucierpieli od kul karabinowych,
któremi rabusie r
zasypali zatrzy-
many na drodze
samochód przed
włamaniem się do
środka i porwa-
niem worków 4.
160 tysiącami do-
larów. W pościg -,.
za szajką, na cze- hf" En:
le której ma stać ;„następca
Chapmana" John! (Bum)
Rodgers, puściło się $00 strat-
ników, uzbrojonych naprędce w
zwykłe rusznice myśliwskie, wi
dia a nawet 1 kije.

Szajka składa się, jak przy-
puszczają, z dziesięciu ludzi,
choć bezpośrednio 4-ch tylko u-
czestniczyło w napadzie, ale po-
sługuje się samochodami zaopa-
trzonemi w kurabiny'” maszyno-

we. W pogoni wzlęły również

udział aeroplany.

Według ostatnich wiadomości

bandyci bez śladu ulotni! się ze

swej kryjówki wśród lasów 1 ja-

rów północnej części stanu New

Jersey,

  

   

 

HU M O R

Pierwsza pomoc

P

- A no proszę pana inspe-

ktora, jechaliśma ze krztu swin-

tego no i moja baba dziecko ka-

sik zgubiła. - Rodbyk też dać

wybębnić, możę się znajdzie.

- A cółeście narazie zrobili?

- Ano prasnąłem babę trzy

razy przez leb, niek dziecka le-

piej pilnuje.

Instrument

- Panie Karolu, co to jest

trąba? 7

- Instrument.

- To pan instrument.

- Jakto?

- A bo stryjcio powiedział,

że z pana 'taka trąba. >

- Panie -Hosenduft, .stysza

tem, że pański zięć to najporząd

niejszy człowiek pod słońcem.

- Być może, ale w tym roku

jest wyjątkowo mgło słońca.      
 

 

 

J. VORZIMER:

- Strona moralna

i materjalna S. M. P. |

 

Iv.

Robotnicy

Tysiąc kilkaset robotników

zajętych jest w fabrykach Porę-

by i Pruszkowa. Pokażna ta ar-

mja przejęta jest duchem zdro-

wym, ze wszechmiar obywatel.

skim. Wyjątkowo tylko da się

zauważyć warcholstwo lub chęć

zaszczepienia agitacji od wscho-

du zalatującej. Są to wypadki

sporadyczne. Całość przedsta«

wia się jako dojrzały, uświado-

miony zespół, rozumiejący <do-

skonale, w jak trudnych warun=

kach zarząd pracować musi. Pró-

bę ogniową przeszedł ten zespół

w czasie, gdy z powodu braku

gotówki robotnikom nie można

było wypłacać należytości za ro-

bociznę. Ażeby uniknąć przesa-

dy, zauważyć należy, że Stowa

rzyszenie Mechaników wcale nie

było w tym względzie jakimś

szczególnym wyjątkiem, W ca-

tej Polsce dawał się odczuwać

dotkliwy brak gotówki i nawet w

najlepiej prosperujących przed-

siębiorstwach bardzo nieregular-

nie robotnikom wypłacano, a u-

rzędnicy często zadowalać się

musieli drobnemi zaliczkami po

kilka lub kilkanaście złotych. Mi-

mo to jednak podnieść się godzi,

że w naszym wypadku stan taki

trwał stosunkowo bardzo długo

i dotyczył znacznej ilości praco-

wników. Bez szemrania los swój

znosili i w wysokim stopniu

przyczynili się do tego, że za:

rząd zdołał te najkrytyczniejsze

czasy szczęśliwie przetrzymać.

Gdy wypadki majowe spowodo-

wały także na polu przemysto-

wem wielkie rozbudzenie zamar=

lego już prawie życia, zaległości

przypadające robotnikom  zaczę›

to spłacać i dziś one już zupełnie.

znikły, a rzesza robotnicza nie

tylko nie ma powodu żałować

swojego stanowiska z miesięcy

dawniejszych, ale z dumą może

powiedzieć o sobie, że w sanacji

placówek Stowarzyszenia znacz

ną i bardzo chlubną rolę odegra-

ła. Cześć jej się za to należy i

chyba zjazd tegoroczny da nale-

żyty temu wyraz, .

Z pośród wielkiej armji robot-

niczej wyróżnić należy grupę pra

cowników, którzy są zarazem

członkami Stowarzyszenia Mecha

ników, posiadają jego akcje i

tem samem ściślej są związani z

instytucją, w której pracują. Przy

jechali oni w swoim czasie razem

z wielu innymi towarzyszami, peł

ni e n tuz j a z m u i najlep-

szych chęci, by pracą swoją i

umiejętnością, częściowo już w

Ameryce _zdobytą, _budować

wspaniały gmach tak bujnie

przez inicjatora całej imprezy po

myślany. Niektórzy spostrzegi-

szy się, że nie czeka ich tu ani

łatwa ani świetna karjera, wró-

cili do krainy dolara i tam w roz-

maity, nieraz możę nie najstla-

chetniejszy sposób, dolary te sta

rają się gromadzić. Inni jednak

pozostali na posterunku i twardą

pracą dają dowód tężyzny pol-

skiego robotnika. Widziałem ich

w Porębie i Pruszkowie. -Zwła-

szcza w Pruszkowię jest ich spo-

ra ilość. Niektórzy poznali mnie

i z szczerą radością witali się ze

mną. Jakkolwiek nazwisk już

nie pamiętałem, rozpoznawałem

ich twarze. Znać na nich trud i

ząb czasu. Ale biję od nich ja-

kaś wewnętrzna godność, która

nakazuje szacunek a zarazem wy

twarza niekłamaną sympatję. Tak

w Porębie, jak i w Pruszkowie

grupa tych pracowników dowie-

dziawszy się, że fabrykę zwiedza

przybyły z Nowego Yorku dyrek

tor Węgrzynek, poprosili go na

wspólną konferencję. Zdawało

się nam, żę celem tej konferencji

jest chęć wypowiedzenia najroz-

maitszych żalów, skarg, postula-

tow ete. Tymczasem było zuż

pełnie inaczej. Zebrani wcale

nig spieszyli sig ze swemi bole-

Sciaml, a natomiast chcieli  sty-

szeć,/ co się dzieje w Stowarzy-

szeniu Mechaników w Ameryce.

Dyrektor Węgrzynek liczył na to,

żę od zebranych dowie się wielu

rzeczy, które zawiezie do Ame-

ryki na zjazd, a tymczasem nale-

gano fań, by przedewszystkiem

opowiedział, co robi zarząd ame-

rykański, jak gospodaruje pie-

niędzmi, jaki jest duch wśród

członków itd. itd. Opowiedział

im tedy Węgrzynek o rozdwoje-

niu i o staraniach doprowadzenia

do zgody, staraniach uwieńczo-
już dodatniemi A

nych

 

jakkolwiek nie w całej jeszcze

pełni, Wskazał na konieczność

jak największych oszczędności w

administracji tamtejszej i mówił

o krokach w tym kierunku po-

czynionych; ostrzegł przed kles-

ką prowadzenia sporów sądo-

wych, które tylko  materjalnie

zrujnują Stowarzyszenie, a do ni-

czego pożytecznego nie doprowa

dzą. Wreszcie dał pogląd swój

na to, jak należy zreformować

biuro amerykańskie, by prowa-

dzenie go nie zjadało zasobów

towarzystwai jak się ono powin=

no ustosunkować do placówek w

Polsce się znajdujących. Refe-

rat Węgrzynka dał asumpt do ży-

wej dyskusji, w której brali u-

dział nie tylko pracownicy Pru-

szkowa, ale członkowie nie zaję-

ci w zakładach, a mianowicie ob.

Tuźnik i Grabowski (z Trenton).

Ponadto zabierali głos także

członkowie zarządu, senator No-

wicki, inżynier Piotrowski i dy-

rektor Janowski. Dyskusja dobi

tnie wskazywała, że zebrani prze

jęci są troską o przyszłość 'sto-

warzyszenia i że gromkim gło-

sem wołają do swych braci za

oceanem: Zaniechajcie swarów,

nie marnujcie resztek majątku

Stowarzyszenia, pomóżcie nam w

tym oiężkim trudzie, jaki wraz

z tutejszym zarządem podjęliśmy,

by wspólny dobytek nasz wydo-

być z bagna, w który został po-

grążony; nie wywłaszczajcie

tych, którzy nie zdążyli jeszcze

dokonać uchwalonej dopłaty do

akcyj i bądźcie świadomi tego,

że my tu w Polsce nievklotnig,

nie grą ambicyj lubchętią wy-

zyskania sytuacji, ale ciężką, rze-

telng, codzienną pracą odbudo-

wujemy gmach tak pięknie przez

nas wszystkich pomyślany, a tak

niefortunnie omal że zrujnowany.

Ten okrzyk swój zebrani robo-

tnicy zawarli w rezolucji, którą

polecili delegatowi zarządu przed

łożyć Zjazdowi. Głos ten nie

może być zlekceważony. Apel

ten musi być uszanowany w ca-

tej rozciągłości. Jest on tem wa

źniejszy, że w niedługim już cza-

sie Stowarzyszenie będzie miało

przed sobą bardzo ważne proble-

maty do i ia." Wszak

czą myślą, poczuciem obowiąz-

ku i sumieniem prawych obywa-

teli Rzeczypospolitej. Niechaj

Zjazd będzie potężną dźwignią

w dalszej materjalnej i moralnej

odbudowie placówek Stowarzy-

szenia. W roku przyszłym pro-

jektowana jest wielka wycieczka

do Polski. Jak największa ilość

członków Stowarzyszenia winna .

w niej wziąć udział. Na własne

oczy niech zobaczą Porębę i Pru

szków i niech się przekonają, że

są to instytucje, dla których war

to ponieść wielkie ofiary, choćby

nawet ofiary z osobistych ambi-

cyj i mniej lub więcej uzasadnio-

nych pretensyj.

POWIEDZ! ,

czDYTELNIKOMSzanowna Redakcjo!Proszą o podanie adresu blur późre›dnictwa pracy w których można byloby dostać pracę na farmie.L. M. WOLENSKY,» «+ »Farmer's Bureau, 7L West 45th St,New York City. .Szanowna Redakcje! Poste podać nazwę miejscowościgdzie eksplodowały ostatnie fabrykiamunteji, Czy każdy może tam do-sta pracę przy odbudowie?JAN mabey.Wybuch -zakładów -amustefnychmiał miejsce w Dover, N. I, Przypueszcremy fo tam otrzymacie pracęprzy oczyszczaniu terenu.
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 pięciolecie, podczas którego pla-cówki tutejsze były uniezależnio-ne od tego, co się w Amerycedziało, ma się już ku końcowi.Wszak należyty rozwój tych pla-cówek gwaltem się domaga sil.nego dopływu gotówki. Wresz-cie nie wolno zapominać, że Po-reba musi być w całości własnością Stowarzyszenia, że wykupakcyj należących do osób trze-cie staje się z dniem każdymcoraz poważniejszą  konieczno-ścią. -Nie ulega dla mnie kwe.stji, że większość członków Sto-warzyszenia ma jak najlepsze in-tencje i rozumie całą powagę sy-tuacji. -Jeżeliby więc jakaś grup-ka zechciała warcholić czyto dlazaspokojenia _własnej _ambicji,czy też może dla innych niepięk-knych celów, to winna jej sięprzeciwstawić tak silna wola o-gółu, by jasno zrozumiano, żeżadne intrygi celu nie dopną.Powiedziałem poprzednio, żefundamenty zostały silnie wzmo-cnione tak, ›żę żadna wichuragmachu obalić nie zdoła. Alenie wolno przeczyć, że gmach tenrunąć może i runie niechybnie,jeśli toczyć go będzie grzyb, agrzybem tym byłaby niezgodawewnętrzna, wzajemne niedowie-rzanie sobie i przeszkadzanie wpracy.Niechaj Zjazd kieruje się twór--_SZKOŁA AUTOMOBILOWA 
NIEWICZA :Gwarantujemy otrzyma.nie N. V. Automobile Bchool,zał--żnd Av. róg St, New York, 
ramowlema FUTRA
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(Ciąg dalszy)
Po raz drugi Margarita wyraziła te spó

źnione i płonne żale i pochwały... Juljan quł
się tem dotknięty. A ona znowu zmieniła
przedmiot swojej paplaniny.

- A twoja rodzina? :Widziałeś ją?

Desnoyers zaszedł do domu rodziców
przed pójściem do ogrodu Kaplicy Zadość-
uczynienia. Zaszedł jakby ukradkiem do te-
go wielkiego gmachu na Avenue Victor Hugo,
kuchennemi schodami. Potem wślizgnął się
do kuchni, jak żołnierzekochanek którejś ze
służących. Tam przyszła powitać go matka;
biedna donna Luiza, płacząc i okrywając go
pocałunkami, jakby wyobrażała sobie, że go
straciła na zawsze. A potem zjawiła się Lui
za, tak zwana Chichi (czyta się Cziczi), która
przypatrywała mu się zawsze z serdeczną cie-
kawością, jak gdyby chciała dobrze wrazić so-
bie w pamięć jak wygląda ten brat grzeszny a
taki miły który sprowadza uczciwe kobiety z
drogi cnoty i robi same głupstwa. Wreszcie
wielka niespodzianka dla Desnoyersa; ujrzał
bowiem wchodzącą do kuchni w postawie uro-
czystej aktorki, szlachetnej matki z tragedji,
ciotkę swoją Helenę tę, która poszła za Niem-
ca i mieszka w Berlinie, otoczona niezliczoną
gromadą dzieci.

- Bawi w Paryżu od miesiąca. -Spędzi
jakiś czas w naszym zamku - opowiadał J-u-

lan Margaricie. - A także zdaje się przyje-

dzie jej najstarszy syn, mój kuzyn „mędrzec",

którego nie widziałem od szeregu lat.

Rozmowę przerywał kilkakrotnie strach:

„Stary jest w domu: strzeż się'" powtarzała mu
matka, ilekroć podnosił głos. "A ciotka Hele-

na szła ku drzwiom dramatycznym krokiem

jak bohaterka, mająca silne postanowienie za-
sztyletować tyrana, jeżeli ten odważy się prze

stąpić próg jej komnaty. Cała rodzina bo-

wiem ulegała despotycznej władzy Don Mar-

celego Desnoyers'a.

- Ach! ten stary! - wykrzyknął Juljan,

odnosząc te słowa do swego ojca. - Niec

żyje jak najdłużej, ale jak on nam wszystkim

cięży!

Matka, która nie mogła mu się dość na-

patrzeć, przyśpieszyła sama koniec rozmowy,

wystraszona pewnemi szmerami: ..ldź_sol>'1f:
mógłby nas tu zastać i dopiero byłaby bieda".

1 Juljan uciekł z rodzicielskiego dom?. pozę
gnany dzami obu pań i pełnemi umclblgnnę
spojrzeniami Czyczi zawstydzonej i dumnej ró

wnocześnie z tego brata, który budził wśród

jej przyjaciółek zgorszenie i zachwyt. Mar
garita mówiła również o seniorze Desnoyers ie.
Straszliwy to człowiek dawnych czasów, z
którym ona nie porozumie się nigdy

Umilkli znowu zapatrzeni w siebie. -Po-
wiedzieli sobie to, co było najważniejsze, co
dotyczyło ich przyszłości. Ale inne sprawy
bardziej bieżące, pozostały w głębi ich przyja-
źnii zdawały się podchodzić do oczu, wahają
ce się i nieśmiałe, zanim się przyoblekły w sto
wa. Nie odważali się rozmawiać jak kochan-
kowie. Liczba świadków rosła wciąż dokoła
nich. Dama w czerwonej rotondzie z pieska-
mi, wracała coraz częściej, skracając swoje
przechadzki po skwerze, by posyłać im po-
rozumiewawczę uśmiechy. -Jegomo§, czyta-
jący dziennik, rozmawiał teraz z sąsiadem z
ławki o możliwościach wojny. Ogród zamie-
niał się w ulicę. Szwaczki wychodzące z pre-
cowni i panie wracające z magazynów szły tę-
dy dla skrócenia sobie drogi. Krótka aleja za-
pełniała się coraz bardziej i wszyscy przecho-
dnie rzucali ciekawe spojrzenia na elegancką
damę i jej towarzysza, siedzących pod cieniem
krzewów i mających ten fałszywie naturalny
wygląd ludzi, którzy pragnęli by się ukryć, a
jednocześnie udają, że ich to nic nie obchodzi.
- Jakież to nieznośne - jęknęła znowu

Margarita. - Jeszcze nas tu kto zobaczy.
Jakaś młoda ' dziewczyna pop ła na

nią bacznie, a jej się zdawało, że poznaje pań-
nę z pewnego pierwszorzędnego magazynu, A
"oprócz tego, mogły przechodzić ogrodem jej
znajome i przyjaciółki, które przed godziną
spostrzegła w tłumie, przepełniającym sąsied-
nie magazyny.

- Chodźmy stąd - ciągnęła dalej. -
Gdyby nas zobaczono razem... Wyobraź so-
bie, jakieby stąd powstały plotki... I właśnie
teraz, kiedy ludzie trochę o nas zapomnieli.

Desnoyers sprzeciwił się temu. 166
gdzie? Paryż był mały dla nich z winy Mar-
garity, która nie chciała udać się do tego jedy-
nego miejsca, gdzie nie mogli być narażeni na
żadne niespodzianki. W innym ogrodzie, w
restauracji, w kawiarni, wszędzie zgoła grozi-
ło im to samo niebezpieczeństwo spotkania
znajomych. Ona zaś godziła się tylko na
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schadzki w miejscach publicznych, a jednocze-śnie lękała się ludzkiej ciekawości. Ach, gdy»by Margarita chWała pójść do jego pracowni,przybytku tylu słodkich wspomnień.- Nie; do ciebie nie - odpowiedziała zpośpiechem. - Nie mogę zapomnieć ostatnie-go dnia, kiedy tam byłam.Ale Juljan nalegał, odgadując w tem sta-nowczem zaprzeczeniu początek in.Gdzież byłoby im lepiej? A zresztą, czyż niemieli się pobrać, jak będzie można najprędzej?- Mówię ci, że nie - powtórzyła. -Kto wie, czy mój mąż mnie nie śledzi? Jak-żeby to utrudniło mi rozwód, gdyby nas przy-łapano u ciebie. .Ale teraz on zaczął wychwalać męża, do-wodząc, że takie śledzenie jej było niezgodnez jego charakterem. Inżynier myślał tylko otem, by rozpocząć życie na nowo. '

     

- Nie; rozstańmy "się tu lepiej - pono-wiła ona. Jutro się zobaczymy. Wyszukaszinne, spokojniejsze miejsce. Pomyśl, ty za-wsze umiesz znaleźć radę na wszystko.Ale on nie chciał czekać do jutra. Wsta-li i skierowali się zwolna w stronę ulicy desMathurins. namawiał Margaritę wy-mownie i przekonywująco. Wsiądą do pier-wszego lepszego auta i po kilku mi h znajdą schronienie, bezpieczeństwo, powrót do słodkiej przeszłości w tej pracowni, która widzia-la ich najlepsze chwile. Będzie mi się zdawa-ło, że czas nie upłynął, że to są ich pierwszeschadzki.- Nie - odrzekła miękko, szukając o-statniej przyczyny uporu. Przecież tam bę-dzie twój sekretarz, ten Hiszpan, który ci wszędzie towarzyszy. Jaki wstyd, żebym go spot-kala. Juljan zaczął się śmiać.  Argensola!Mógł im być przeszkodą ten przyjaciel, któryzna całą jego przeszłość? Jeżeli go zastanę wdomu, wyjdzie natychmiast. Ileż to razy jużtak było. Był tak dyskretnym, że prawie przewidywał wypadki. -Z pewnością wyszedł, od-gadując, że się stanie to, co mogło być najlo-giczniejszem. Będzie chodził po ulicach i zbierał wiadomości.Margarita umilkła jak gdyby uznając sięza zwyciężoną. Desnoyers umilkł również,tłumacząc sobie dodatnio jej milczenie. Wy-szli z ogrodu, a ona rozejrzała się dokoła nie-spokojnie wystraszona, że oto znajduje się naulicy u boku kochanka, szukając schronienia.Nagle zobaczyła przed sobą czerwone drzwiczki automobilu, otwarte ręką towarzysza.- Wsiądź - rozkazał Juljan.I wsiadła pośpiesznie, pragnąc skryć sięjak najprędzej. Auto potoczyło się żywo.Margarita zapuściła natychmiast firaneczkę uokna ze swojej strony. Ale zanim zdążyła dokonać tego i odwrócić głowę, uczuła chciweusta, wpijające się w jej biały karczek.- Nie - tutaj nie - rzekła błagalne.- Bądźmy rozsądni. *I podczas gdy gluchy na te zastrzezeniaobsypywał ją namiętnemi pieszczotami, po-przez chrzęst starego żelastwa, skaczącego pobruku automobilu zadźwięczał głos Margarity:- Naprawdę wierzysz, że nie będzie. wojny? Wierzysz, że będziemy mogli pobraćsię? Powtórzy mi to jeszcze raz. Potrzebu-ję, żebyś mnie uspokoił. Chcę usłyszeć to ztwoich ust. -
„ 4CENTAUR MADARIAGA

W 1870 roku Marceli Desnoyers miałdziewiętnaście lat. Urodził się w okolicachParyża. Był jedynakiem i ojciec jego odda-ny drobnym spekulacjom budowlanym utrzy-mywał rodzinę w skromnym dobrobycie. Mu-rarz chciał wykierować syna na architekta iMarceli al juz preyg studja,gdy ojciec umarł nagle, zostawiając dość za-gmatwane interesa. W ciągu paru miesięcyMarceli i jego matka stoczyli się po pochyło-ści ruiny i byli zmuszeni wyrzec się wygódmieszczańskich i żyć jak prości robotnicy.Gdy w czternastym roku życia trzeba by-to obrać jakiś zawód Marceli został kamienia-xzem.

:

To rzemiosło'było sztuką i miało zwią-zek z uzdolnieniami, jakie w chłopcu rozwinęly jego studja porzucone z konieczności, Mat.ka wyjechała na wieśdo krewnych. Marceliczynił szybkie postępy w kamieniarstwie, po-magając swemu pracodawcy we wszystkichważniejszych robotach, jakich się podejmo-wał na prowincji. Pierwsze wiadomości owojnie z Prusami zaskoczyły go w Marsylji,gdzie pracował przy dekorowaniu teatru. (Ciąg dalszy nastąpi),

|

 

 

Panna Fiorida przyglądała ięowanego tronu pochodowi weteranów,jaki urządzono w związkuz obradami Amerykańskiego Legionu

 

 
z wysokości, naprędce skonstru- rna gruntach wystawyFiladelfijskie)

Jaka jest praca Klubu Ob. Pol. Amer.? Klub w założeniu swego powstaniaprzedowszystkiem miał ma. celu bro-nienie interesów całej polskiej emigracji, jak 1 utrzymiante podłoża ro-dzinnego to jest polskości.że tak fost, stuty fakt ten 1ż komi.sja edukacyjna Klubu Obywateli Polsko-Amerghańsktch przygotowała ca-ty plan celem nie tylko uświadomte-nia o obowiązkach _obywatelskich"względem Ameryki, ale również na-uka historji kraju rodzinnego Polskizostała podzielona na dwie klasyprzygotowawcze.Słusznio powiada redaktor Nowogoświata w urtykulo z dnia 18.80 października, że służąc nowemu krajowi, a zapominając o Polsce 1 intere:sach emigracji jesteśmy niedobrym!obywatelami tego kraju.Emigracja mając swf interosy ząbezpieczone, mając że tak powiem do-brobyt 1 zadowolenie, nie tylko z sza.cunkdem będzie się odnosić 'do tegokraju, alo z szącunkiem 1 miłościątak: do tego kraju jak 1 obywatelitegot kraju z Ich pochodzenia rodzin.nego.Smutną rzeczą byłoby gdyby oby.watelo amerykańscy polskiego pocho-dzenia byl( tylko jedną partją, było-by to oznaką naszej bezmyślności,chodzenia na polu polityki jak stado,owszem ścieranie się myśli politycz»nych 1 óżne zapatrywania są nie-zbędne, alo Interes emigracji must1 powinien nas obywateli polsko-ame-rykańskich sprowadzić zawsze na Jeden wspólny front-dla dobra emigra:«j.W tych wypadkach niema partji,niema różnie zapatrywań, w tychwypadkach pamięć Matki Polski powinna właśnie utworzyć z nas jedenmasywny 1 bezwzględnie konsolidu-Jacy się blok, który ma na celu dobro,Interes emtgracji.Taki wypadek mamy teraz «przynadchodzących wyborach dala 2:90 ttstopada. W interesie emigracji dladobra ogólnego tejże należy nam wy.brać specjalnie dwóch ludzi a tym sąsenator J. Wadsworth 1 kongresmanNathan D. Poriman.Obaj z partji republikańskiej, obajnie dla partji, a dla cobra emigracjipolskiej powinni być przez nas masowo serdecznie poparci." Klub PolskoAmerykańskich Obywa.tell £ pu. 87 Avenue A w New Yorkumając obowiązek względem Ameryki,nie zapomina o interesach Polski na-szego rodzinnego kraju 1 właśnie wIntereslo tegoż wychodźtwa wskazujetych kandydatów jako tych, którzynie obietnicami, m czynami dowiediiJako broniii,, bronić nadal będą 1umieją nas polską emigrację.ST. CICHOCKI Sekretarz,Klubu Pol-Amer. Obywateli.
Posiedzenie Polskiego Komi-tetu Pomocy strajkującymtkaczom w Passaici okolicyzeeW środę, dnia 20.0 październikar. b, o godzinie ósmej wieczoremodbędzie się w Polskim Domu Naro-dowym, pu. 1928 St. Mark's Place wNow Yorku kolejne posiedzenie Ko-mitetu Wykonawczego Polskiego Ko-mitotu Pomocy Strajkującym The-

 

stom w gassaie 1 okolicy, łącznie zKomitoteft Bazarowym,Proszeni są o przybycie próczexłonków wymienionych komitetów,dologaci towarzystw oraz osoby goto-wo przyjąć czynny udział w skcji pomocy dla pracy nad przygotowaniembazaru oraz rozsprzedaży przedwstę-pnej bliotów, które już będą gotowena środę.Na porządku dziennym stol równieżsprawa zbiórki odzieży i obuwia dlastrajkujących 1 Ich dziatwy, Mrozyta pasem! .|Nu muffin

 
ngło na ręce skarbnika komitetu ob.
Kunowskiego zebrane › prgez ob. J.
Dymeckiego z Philadelphia, Pa. na It-
st skindkowg Nr. 20867-$23 1 na It
stę składkową Nr 20388-$17.50 oraz
zebrano przez obkę J. Potrynfowę na
listę składkowę Nr. 23139-55, razem
$45.50, które wręczono przedstawiee»
low! strafkterdw ob. Solarzow! din
dorgczenta Generalnemu Komitetowi
Pomocy w Passale. »

Listy składkowe 1 książeczki kupo-
nowe dla zbierania ofiar na rzecz
strajkujących można otrzymać na po-
siedzeniu środowem lub pocztą od se-
kretarza komftetu ob. T. Radwańskie-
go, 232 Fast 34th Street, New York.

Ofiary na rzecz strajkujących przyj.
(muje również redakcja naszego pls
ma

Z Komitetu dla Pomocy Pol-

skiego Czerwonego Krzyża

Niniejszem zawiadamia się szanow-
nych panów, to bazarowe posiedzenie
odbędzie się w środę, dnta 20-g0 paź.
dziernika r. b, o godzinie 8:15 wie-
czorem, w Domu Narodowym, pn. 19-
23 St. Mark's Place. Obecność wszy.
stkich członków fest bezwarunkowo
konieczną.

KOMTTET,

KALENDARZYK ZABAW

23 Patdrlernika-T-wo. śpiewu Echo
urządza doroczny koncert i bal w
Domu Narodowym przy St, Mark's
Place, New York City; doborowa
orklestra do tańców, występy zna.
nych śpłewnków, tancerzy 1 akto-
rów, Iiezne niespodzianki 1 rozry.
waa
Października-Buktet Młodzieży ma
wielki bal 1 kontest popularności;
wspaniała orkiestra, różne niespo-
dzianki, zabawy 1 popisy artysty.
czne; gdzie-w Domu Polskim przy
Courtlandt Are, Bronx, N. Y.

30 Października-Kólko Przyjaciół do-
roczny bal rozmaitości w Domu
Narodowym przy St. Mark's Place,
New York City; wiele rozrywek,
rozgrywka fantów za numerkami
otrzymanem! przy wejściu, tańco
przy doborowej polskiej orkiestrze.
1 31 Października, 1 1 2 Listopada
-bazar Trwa Pomocy dla Polskie
go Czerwonego Krzyża w Domu
Narodowym przy St. Mark's Place,
New York City; tańce, rozgrywki
tantów 1 nagrody dla tancerzy,
śpłewaków 1 artystów, przyjście {
poprzyjele dobrą sprawę.

6 Listopada-reduta 1 kontest pio-
kności Nowego Świata w Zbrofo-
wai prey 14th Street (w pobliżu
6th Avenue); orklostra z 25 osób,
zdjęcia filmowo podczas balu, wio-
Jo ntrakoy) 1 rozrywek, bliższe
szczegóły w ogłoszeniach.

6 Listopada-Weterant -Armii -Pol.
sklej, Placówka Im. Józefa Plłsud»
sklego urządza bal w Domu Naro-
dowym przy Driggs Ave. Brock
tym, N. Y.; doborown orktestra do
tańców.
Listopada-Chór .Halina urządza
koncert 1 bal w sali Białego Oria,
pn. 335 Newark Ave, Jersey City,
N. J.; śplewy chóru, sollstów, wy.
stepy muzyków 1 tancerzy oraz
szereg innych doskonałych atrak»
„i, początek o godzinie 7:30 wie.

8

10

27 Listopade-Gwlazda Wolności wiel.
ki bal jesienny; do tańców gra
orklestra Towa Montuszko pod ba»
tul M, Słopyry, liczne niespo-
dzianki 1 rozrywki, przyjdtole w
tym dniu do Domu Narodowego
prey St. Mark's Place, a zabawiete
się doskonale

  Trzy wspaniałe nagrody wartości
kilkuset dolarów będą wydane trzem
najpiękniejszym z pięknych pań ma"
Reducle Km Świata. ) 

 

 

W niedstelę, data 170 październie
ka odbył się wiec sgltaoyjny w apr
wio niesienia pomocy strofkującym w
Passate. Przewodniczącym był prezes
komitetu ob. T. Graff.

Niestety Polonja z Greenpolat nie
stawiła się na wiec Icznie, jak może
na byłowoczektwać, zo względu na ws

chwili 1 donlostość celu, nie
wynika to jednak z obojętności oby.
wateli w Greenpoint w stosunku dó
strajkujących robotników. Wiec, choć
nieliczny wykasał serdeczne ralnto-
resowanie się -sprawą -walczących
Uract. Po gorgcych przemówieniach
redaktora Nowego świata ob., Yolle-
sa, przedstawiciela strajkujących Pal.
czara, ob. Zajkowskiej oraz sekretarza
Polskiego Komitetu Pomocy Redwat-
sklego, którzy przedstawili zebranym
cały przebieg otiarnej, bohaterskiej
walki robotników z Passale, trwają
co) już dziewięć miesięcy oraz ogrom.
no jej znaczenie dla ogółu robotot
czego a w szczególności dia. robotnl
ków polskich, była zebrana kolekta
imienna jak następuje:

31.00
. 1.00
200

 

   

   

   

    
  

K. Szulc .
Michałowski
Kuchanowski
Wysowski 5.00
w. P. . 1.00
Kalinowski 1.00
Bableż 500
Wenck 5.00
Kietzold =. 5.00
Swiderski 2.00
Walkowies 1.00
Petrynt .. . 100
Helenka Garwolińska 1.00
Piotrowski.. 2.00
Ogrodnik. .. 1.00
K. Daniszowski 1.00
M. Senejko 200
1. Gratt 1.00
Wróblowski 10
Janickt . 1.00
M. Garwolińska ... 1.00
Wiśniewski 2.00

RAZEM ......
Prócz "tego zebrano do kapelusza

3628.
Na wiecu uchwalono przystąpienie

do niezwłocznej zbiórki odzieży i obu.
wia na rzecz strajkujących.
Obywatele Greenpolntu, mieszkają

€7 w pobliżu i pragnący ofiarować na
rzecz strajkujących 1 ich dziatwy zbę›
dng odzieł są proszeni o złożenie jej
na ręce dyśurujących W tym celu w
Domu Narodowym, pn. 261 Driggs
Aro. obywateli L. Janteklego, w po-
niedziałki 1 środy oraz P. Kwaplé-
sklego, wo wtorki 1 płątki wieczo›
tem od godziny ósmej.
 

Koncert Towarzystwa Spie-

wu „Lutnia"

W niedzielę, dala 24go październi.
ka r. b, w wielkiej 1 ładnio urządzo-
ne} sall Brooklyn Labor Lyceum, na
rogu Willoughby 1 Myrtlo Streets ma
«ię odbyć wielki koncert 1 zabawa ta:
neczna urządzona przez Towarzystwo
śpiewu Lutnla. Koncert ten zo wzglę›
du na urozmafcony 1 starannie opra-
cowany program a także na sty arty.
styczne, któro blorą udział, będzio
prawdziwą uestą duchową dla amato-
rów muzyki ! śpiewu.  Blorg w nim
udział prócz znanego Chóru Towarsy›
stwa Śpiowu Lutnia nie mniej znane
naszej Polonii Chór Wanda z Bron,
Chór Dzwon Zygmunta, Chór Symto-
nja 1 najmłodszy z chórów polskich
w Now Yorku chór dziatwy szkoły
Im, Marji Konopnickiej, który już raz
święcił trlumt 1 adobył oklaski publi.
czności występem swoim podczas uro.
©zrstego otwarcia szkoły w Green-
point.
Zo śpiewom solo wystąpi panna Ko-

walczyk, melodyjny sopran z Passato.
Muzykalna część programu nie ustę:Daje wokalnej. Młoda wirtuozka naskrzypcach panna Władysława MazeDa, chluba 1 nadzieja Poloni nbwojor.
sklej, która zyskuje coraz większe
uznanie nie tylko wśród swoich roda.ków, lecz 1 pośród obcych powiększy------ Tr
 

PASY 1 PRZYBORY
DLA CIERPIĄCYCH NA

RUPTURĘ i ZOŁĄDEK

Ulkyclecierplentom
Grzeczna usługa Ony nimal-...::

Apteka Wińskiego
fost Manhattan Av., przy Prem

BKOOKLYN—QNEINPOIN: "

Wszystko dostaniecie w Aptecę wia.
skiego a sakreu przyborów

toalatowych 1 perfumeriL
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Brooklyn
i okolica

Sprawozdanie z wiecu agiłacyjnego zwo- |

łanego przez Komitet niesienia pomocy

strajkującym tkaczom polskim w Passaic

  

znowu liczbę wielbicieli swego tales
tu. C1 to obecni na jej koncer
clo dota 10go października, stawią
się niezawodnie, by raz jeszcze po
słuchać jej czarodziejskiego smyczka,
a będą Ticzniejsł, gdyk przyprowadzą
przyjaciół

Słowiańskie  rtlo panów _Baflne,
Meduna 1 Dilna, znani powszechnie
w Now Yorku wykonawcy  słowiań
skich muzyków, którzy zjednali soblo
suditori=m -mietrzowskiem -wykona-
niem utworów Dworska na ostataim
koncercie wystąpią z nowym prograe
mem.

A po koncercle zacznie się huczna
zabawa taneczna -przy -dźwiękach
znanej orkiestry prof. Mroca. .Balo
Towarzystwo Śpiewu „Lutnia" mają
wroblong. opinje dzięki której cieszą
się poparciem :Polosft.

Maskota

Brzmi jak stara francuska opera.
A jednak!
Czy nie zwierzątko domów

ronożny ulubieniec?

 

 

Maskota, to medium sprytystycz
ne. Wabik służący do wywoływania
nadprzyrodzonych rzeczy, któremi się
posługują szantażyści, 1
panny nio mogące wyjść ra mąż.
Dobrze, ale dlaczego?
Otóż właśnie, Maskoja to tytuł

trzysktowej komedii,
którą wystaw! w nowo odrestaurows»
nej sali Doniu Narodowego na Green»
point Towarzystwo Śpiewa Symtonja,
dnia 140 listopada.
W roll Maskoty wystąpi p. E. Bro-

mfówki, artysta teatralny,~który rów
nież prowadzi sztukę. SQy amator
skle w obsadzie ról to zespół praw.
dziwo ratynowany.
Po przedstawieniu zabowę.

Szkoły języka angielskiego

w Greenpoint

We własnym foterosto każdy powie
nien się starać nauczyć jęsyka an
gielskiego, który potrzebny fest w
pracy, interesie 1 wogóle w tycłu tu
tejszem.

Szkoły w Greenpolnt gdzie karsa
wieczorne są prowadzone są: , -,

Szkoła NB 126 przy Meserolo Ave.
1 Lorimer! 8t.; '
Szkoła Nr. 31 pray Dupont Street

1 Manhattan: Ave.
Nauka odbywa się w poniedziałki,

wtorki 1' środy od godziny 7:45 do
9:45 wieczorem,
-_

 

PamiętaJolo wszyscy, młodzi, sta-
rzy, mężowie, kawalerzy, panny 1 mg.
żatki, żo Reduta Czytelników Nowego
Świata, na której zostanie wybrzna
„Królowa Pięknych Polek" odbędzio
się w Street Armory, w dniu
6-90 listopada, A więc do zobaczenia
się tam!

<-

-m

KONCERT

LUTNI

z Brookdyna
w NiED:

24-go paźdzEeLfnika'
W LABOR, LYCEUM:
949 Willoughby. Ave.

Brooklyn, N. Y.

 

 

  
 

 

Radio Battaries RechargedBaterie do Rańlo, sprzedajemywynajmujemy 1 tedujemy,bleramy | odwośmy -suteObsługa szybka 1 -zadawalniająca.
BROOKLYN & QUEENS

ELECTRIC CO,A. CISR, Wiatetctel
668 MANHATTAN AVENUE

109. GRAND STREET ;BROOKLYN, N. v.Telston, Greenpoint #16

 

 

   
  
  

  

888 Manhattan Avenue,
     

NAJSTARSZY 1 NAJWIĘKSZY SKLEP

: JUBILERSKI NA MANHATTAN AVE

Zegarki, zegary, pierścionki zaręczynowe
| ślubne garnitury toaletowe i wszelkiego ro»
dzaju biżuteria po cenach umierkowanych
GWARANCJA Z KAŻDYM ARTYKUŁEM.

F. HOLTHAUSEN, Inc. i

   
 Greenpoint-Brooklyn
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6STRONICA

 

ODCZYTY OB. H. LIWACZA -
Z RAMIENIA CENTRAL!SZKÓŁ LUDOWYCH
 

Wygłoszone będą w miejscowościach:
NEWARK, N. J.
BROOKLYN-GREENPOINT.
W piątek dnia 22 października w Domu Narodowym, 261

Driggs ave. o godz. 8-ej wieez.
„Nasze Rocznice Narodowe" będąOdczyty na temat:

ilustrowane przeźroczami ,które Centrala otrzymała niedawno
z Polski.

Wstęp wolny dla wszystkich.
zkoły w miejscowościach gdzie odbywają się odczyty,

powinny zabrać starszą dziatwę z wyższych klas, ażeby sko-
rzystala ze sposobności i zobaczyła piękne obrazki z historji
Polski.

 
mae

 

NOWY ŚWIATŚRODA 20 PAZDZlERNlIxA
  

BACZNOŚC

w Domu Narodowym par. 19 St.

Celem zebrania
być Bazaru.

  

 

 

W SPRAWIE

DROBNYCH OGŁOSZER

udajcie się do najbliższej
stacji w Wastem edz-
twie, jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjść do Adminl-
stracji NOWEGO ŚWIATA

 
BAYONNE, N. J.
No. 6-

Polonia Photo Studio
37 East 21st Street

BRONX, N. Y.
STACJA No. 3-

W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue

BROOKLYN, N. Y.

STACJA No. 1-
Fifth Avenue Graphonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTHBROOKLYN

o
STAMukou-ska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOXNT

m, w-__STACJA

DOMNARODOWY
261 Driggs Avenue
BROOKLYN.:Y.

No. 13-STACJA wny tim

475 Vermont Street
EAST NEW YORK

No. 14-"ACMKslegmh skike

376 Oakland. Street
GREENPOINT DOLNY

z o 15-

w;sz'up'a Music Store

153 Wythe Avenue
NORTH SIDE

 

HARRISON; N. J.

CJA No. 21-
$5 Jozef Marchewka

411 North 3rd Street

IRVINGTON, N. J.
No. 18-BTACTAMGM Śzymkowska

° 584 Grove Street

Ma chyba rację

- Skąd to pochodzi, panie

doktorze, że gdy staję na gło-

wie, krew chce mi ją zalać. -

Czemu krew nie zalewa mi nóg,

gdy stoję, jak się należy?

- Bo nogi pańskie nie są

tak puste, jak głowa, panie ła-

skawy.

Dolegliwote! toladkowe~-,.Moje. to-
na. clerpinta na dolegliwości tolgdko-
we od czasu, gdy 14 lat życia",
pisze p. Chris Rasmussen z>Sxus
ders, Alta, Can. „Słyszeliśmy o Dr.
Piotra Gomozo 1 posłaliśmy po nie
Po wycierpnjącem leczentu żona mo-
Ja rostału ewlkowicte uwolntoną od
jej kłopotu" _Na dolegliwości. źołąd-
kowe, to znakomite lekarstwo ziołowe
wytrzymało próbę -Nie jest ono ar.
tykułem aptzcznym, lecz jest: dosta:
czanem wprost przez Dr. Peter Fahr.
ney & Sons Co, 2501 Washington
Boulevard, Chicago, III. Piszcle do

nich po interesujące informacje. Są
one zupełnie darmo. (Ost.)

   

NEW YORK! +

Dzisiaj, w Środę w domu Narodowym

Bazar na Sierociniec Polski

Zgodnie z postanowieniem delegatów, którzy reprezentowali
poszczególne towarzystwa 1 kluby polityczne na rocznym walnym
zebraniu Komitetu Budowy Polskiego Sierocińca, dnia 20--go wrze-
śnia r. b. w Sokolni w Brooklynie, N. Y. |
szym tygodniu grudnia r. b. urządzić Bazar na dochód Polsklego
Sierocińca w Domu Narodowym w New Yorku.

We środę, dnia 20-50 października, o

stanowlono wpierw

Fodzlnle 8-6] wieczorem
Marks Pl., odbędzie zebranie de-

legatów z Manhattan, Harlem i Bronx, którzy reprezentowali to-
warzystwa 1 kluby polityczne na rocznem zebraniu, oraz prezesów
i sekretarzy towarzystw, proszeni są również sympatycy Sierociń-
ca choclaż nie należą do Komitetów Wykonawczych,

Jest omówienie szczegółów mającego się od-

Z powodu krótkiego czasu | braku adresów, zawladamlamy
delegatów tylko przez prasę i prosimy o liczne i punktualne przy-

(Ciąg dalszy ze str. 1-e)).
ergo -słowami: -„Ameryka -zwróciła
Polsce Kościuszkę leer must o nim
pamiętać jako o swoim." Drugim
zkolei mówcą był sekretarz wojny
D. F. Davis, który krótko mów! o
generale Kościuszce, o wiecznym po:
mniku jakim fost West Point 1 wdzię›
czności narodu amerykańskiego, któ-
ty ślodził żywot i dziela Kościuszki
1 dostyszał miłe echo z Polski wolnej,
która dzień 4g0 lipca uroczyście ob
chodziła. J. C. Grew, podsekretarz
stanu bardzo treściwie 1 piękote mó:
wii o zasługach Polsków, wspomniał
o wielkich synach Polski, Sobieskim,
Koperniku, CurieSkłodowskiej, PH
sudskim, Conradzie, Sienkiewiczu 1
t. d. dodając: „ładen Amerykanin nie
mote bez uczucia głębszej wdzięczno-
get mówi o Polnkach 1 Kościuszce"

Profesor Mierzwa odczytał serdecz.
ne listy od gubernatorów Rhode In:
land, Maryland, Hampshire 1 New
Yorku jakoteż orędzie prezesa Fun-

1

 

 

DR. 0. MEYER

hich 1 kobiecych. chorób
Prey

"nnanlparmludnlul
or

   

og wieczó
iAiden re I as: never

sas west, fire Street; New York
Times Squn o oy

 

 

 

B. Horak-Boguszewska

AKUSZERKA

PRZEPROWADZIŁA się

z pod adresu 319 E. 80th St.

NA ADRES

753 St. Anns Avenue

BRONNX, N. v.

Udziela Informacyj bezpłatnie,

   

NAJWIĘKSZA FABRYKAHARMONII
Robimy i

+
do at w

nam 106 w -anser
jach pocztowych na

 

dacji prof. Mac-

Crackena. Po nim głos rabrał przed

stawiciel Amerykańskiej Rady Edu:

klcylnfl] dr. McLean, który wykarał

znaczenie Fundacji Kościuszkowskiej,

torującej drogę do lepszego porozu

mienia między Stanami Zjednoczone

mi a Polską, Ta praca kulturalna

prowadzona przez 116 fnstytucyj przy-

czynt się znacznie do szerzenta ide-

alów braterstwa międzynarodowego,

którego owocem będzie pokój świato-

wy. Inteligencja obejmuje ster rzą:

dów, wykształcenie zastąpić ma brof,

pokój na miejsce wojny, międzynaro-

„dowe porozumienie zamiast waśni

Wzruszające było przemówienie mu

reyna dr. Scotta z Uniwersytetu Wo-

ward. Mówca przedstawił walki du

chowe Kościuszki, który za wolność

Ameryki walesył 1 wiasnemt oczyma

widział niewólników. Jego testament,

w całości odczytany, ujmująco szcze.

ry i prosty, świadczący o wielkiej du

szy Kościuszki, był początkiem walki

o wolność niewolników. Dlatego też

murzyn! uważają Kościuszkę za swe

go patrona, któremu dozgonnie wdzię›

czn! będą, żywiąc nadzieję, 12 dach

Kościuszki daloj żyć będzie w Ame:

ryce 1 dokona zupełnego wyzwolenia

murzynów feszcze upośledzonych,

Przemówienie _posta Ciechanow.

sklego podamy w całości, gdyż zastu.

guje, aby 1 Polacy zapoznali się z

 zacie pisać po lub no polsku
GALANT! & Bs.

T1 Third Ave. (między 11 1 12 at) M. v.

punktem widzenia _Rzeczypospolitej

przez posła Ciechanowskiego repre-

Za Komitet Budowy Polsklego Sieroclńca
MICHAŁ H. JANKOWSKI, prezes

Uroczysty Obchód Kościuszkowski

w stolicy Stanów Zjednoczonych

zentowanej. Mowę swą poseł zaln
augurował odczytAniem telegramu od
prezydenta _Mościckiego. Telegram
brzmi:

„W szczerej z zadania.
ml Fundacji Koścluszkowskiej, całą

duszą biorę dziś udział w. obcho.

dach z tej okazji i przesyłam ser.

deczne życzenia w imieniu swojem

1 narodu polskiego, aby duchowy

łycznik obu narodów, zaczęty przez

Kościuszkę, trwał zawsza dzięki

wznlosłym :wysiłkom Instytucji. je-

ro Imienia, która zapoczątkowała

intelektualne. zbliżenie między Pol.

ską a Stanami Zjednoczonemi przez

bezpośredni kontakt ster nauko-

wych 1 młodzieży, Oby praca ta

rozwinęła si do owoene) koopera:

cj! na każdem polu

 

(WEDNESDAY, OCTOBER20),
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CENTRALA POLSKA

LECZNICZA
DR. JÓZEF „ZAMOJSCJE

193-2 Ave.. rég 12St. New V
Piefwsze Piętro Nr. 5

Specjaliści od ostrych 1 chronicze
nych chorób mężczyzn 1 kobiet,

b mwy
kobiece %

«Ray.
wieczór

go12 w południe
vomant

 

Taiedon dau  
 
 

wut awceraiore

 

zoby wasze tak się reponia, to
NY ww wkorzystaj
cie ten pan Ugodniowych piet
miejcie zeby w wyleczone -Wszy

robot yionane |
  

a i som.
sAbamiE bxam

Specjalista od Wyzywania: zębów.
cobznwy

imiennie 0d 19 rano do 9 wieczór,
w rolne c mrano do 2 po pol

on meu
soo gas fik Stremt New York city

r Avenue
     

Drobne Cgloszenia
 

Farmy do sprzedania
(Farms for Sale)

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female) 

 

Do SPRZEDANIA  restauracia w pol- WTT r.. 5.nu,: drugiego 32stre a «    
nos A aniezdrowia żonySouth Brooklyn, #

  spre od
m TiedIm...«)

 

A 1 do sprzeda
nik „parowe ogrzewanie 1 telefon, mite:

rzkmnie przy skiepie. 151 Third] Ave.
Brooklyn s (tost)

Operatorek Potrzeba
„eLooR" DZIEWCZĄT

on (do maszyn przy mie
. również do Intwego szyciamaszynach, stala pro

zapłata gwarantowana.
Manhattan Pillow Co.
2zis Avenue

  

 

cn
    GROSERNIA 1 delikatersen na. apric

foo. 216
a

 

    
ta I omar do: sprzeda
<odu innego Interesu
HHR Wal Test may)rumAE

3

  
SERNIA 1 na: sprzedaż

riggs Avenue, Brooklyn. (30m) 
    POLSKA grosernia 1 delikates

naprzeciw polskiej szkoły, dosko
ta lokacja i dobry Interes. Po dalsze
Informacje pisać do W. M., c/o Nowy
wiat. (ttm)

 

   1 ne Lunch Boomdo sprzed
Jha mar amined tels

w w sklepie, lenne na
1 Doc bros:

tyn (36-20)
RZEDNA piekarnia z najno-

masznami, Interes: wyrobiony
przeszło 25 tot, dom 6 pokojowy, dwa sa
rade, truck, Konie, wozy. dobr sposob»
mat dh odpowiedniego człowieka cena

z Po informacje zgłoszenia A.
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ake St. Webster, Sass
(i»

A na sprzedaż z Dod
interesu, 12 ist trzy

ojew tyle,: dobry luteran
„„a—mmm. 34 St, Newark,

aio
RESTAURACJA ma
Haven, Cong.. dostaja m.interes300

hdlontos Iew, boonie
ns cons: in ok
w w Smw. (hn

RESTAURACIA w polskiej. dzielnicy z

 

jest do  wprzedenia.
s)

powodu wna
37% Onkdand St. Greenpoint
 
STATIONERY store na sprzedaz,

polskiej szkoy, 484 Monmouth,
(

nisko

 

   s 'n tanie pics
 

FARMY -D0 -SPRZEDANIA
W STANIE NEW JERSEY

chcecie nabyć dobra,tarmę hub
zamienić swój dom

  pń
MASY, urlo10
 

Ideały prawdziwego demokratyczne»
ko rozwoju" ,

Mościcki.
Po oderaniu polskiego hymnu na

rodowego przedstawiciela p. L. Kotno-
wskiego, który (bardzo niepoprawnie)
odczytał orędzie narodu polskiego do
Ameryki

Pami Brosseau podała wnlosek wy.
słania depeszy do prezydenta Mości.
cklego. Po odczytaniu treści niezwy.
kle serdecznej 1 cieplej depeszy, wnlo-
sek przyjęty został przez powstanie,
przy dźwiękach hymnu „America"
Na tem uroczystość zamknięto
Z przyjemnością zaznaczyć wypada,

że na sall było sporo Polaków repre.
zentujących organizacje 1 prasą pol.
ską Jub należącą do kolonii polskiej
w Washlngtdwie. Między innymt za.uważyliśmy prof. Torosiewicza, panie
Popławska, Simon, urzędników posel.
stwa ! delegatów. W przerwach przy.

muzyka wojskowa,
ines 6

DR. BENJ. TROY
PoLski peNTYSTA

49%, First Aven'NY City
Corner ted Su

  

he-
bezpietnie
techniczny

dziesięciu -lat.
«muwie-nm

w przeciągu

 

 
Telefon, Orchard 1511
JOZEF HALICKI. M. D.

mudo: popoludniu
$ 30 wieczór
T* po połudolu.

823 E. 10th Sweet, New York Clty
   
 

ELIZABETH, N. J.
gA No. 16
younPIPALA
163-3rd Street

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

 

JERSEYCITY, N..

w No: 11-
*=Aag. SREDNICKI

491 GroveStreet
 

cla No"'BTA LORCZAK

zm Grand Street

JAMAICA. L, L N. Y.

ingafix Cumeclu

eal E

1072-06 SutphmBoulevard

manna z. L N. Y+
STAG
uwmms MUSIC,STORE

40 Grand St

 

NEW BRIGHTON. 8. L
Shui. NADRATOWSK'

202 Jersey: Street

NEWARK, N. J.
A No. 2-

"*"" L. TVIEWSKI
47 Jones Street 9

 

pu S IAMEND
180 Warwick Street ./

PASSAIC, N. 3.
STAG-IA No.

 

JERSEY CITY

Z Polskiego Uniwersytetu

Ludowego

 

Podaję do wiadomości, że szkoła
wieczorna języka polskiego dla dzieci
uczęseczających do szkół publicznych
ma lekcje w poniedziałki, środy 1 plat-
kt każdego tygodnia w lokalu Polskie.
go Uniwersytetu Ludowego, pn. 574

Jersey Ave, Jersey City, N. J.

Postedzenta. _miesięczne -Polskiego
Uniwersytetu Ludowego odbywać się
będą w każdy drugi poniedziałek mie-
sica. Wszystkich interesujących się
oświatą, którzy pragng pokolento na
326 podtrzymać na wychodźtwie, pro-
sp o posyłanie dzieci swych do szkoły
naszej Szkola ma tymczasem trzy
klusy, w których dziecko otrzymuje
naukę czytania i pisania gramatycz-
nego: fednocześnie poznaje historję i
geografię polską. Nauczycielam! szko-
ly są znani 1 ceniant na okolicę p.
Kołodziejezyk 1 ink. Pod kierownic»
twem takich nauczycieli, możecio być
pewni, żo wasze dziecko w przyszło-
4ci. nie będzie się wstydzić polskiej
mowy

BR. ROTEPBL, Kierowalk.

BAYONNE

 

ogłasza, że lekcja Języka polskiego od.
bywają się w Szkole Publicznej Nr.
7 przy Andrew St, w poniedziałki 1
czwartki, od godziny 3:30 do 5 po
południu. Zapisy dzieci do szkoły
odbywają się w tym czasie w szkole,
a w Inne dni u kierownika szkoły J.
Radecklego, pn. 37 E. 2st Street.

NEWARK

 

Zapisy dzieci do filial-y
olskiej

Klub Oświatowy wspólnie z Kom!
tetem Piłsudskiego zakładają szkołę
dla dzieci polskich w Newarku. Zap
sy odbywać sig. będą do 25-g0
października, w lokatu Klubw 0-
światowego, pod numerem 256 Court
Street, od godzinie 7 do 9 wieczorem.
Dzieci powinny stawić się do zapisów
w towarzystwie rodziców. Szkoła zo-
stał całkowicje zreorganizowane,
Kierownictwo jej spoczęło w rękach
Inspektora Centrali Szkół Ludowych
ob. Gatowskiego. W skład ciała pe-
dagogicznego wchodzą pierwszorzędne,
sity nauczycielskie.
 
Trzy nagrody wartości

kilkuset dolarów będą wydano trzem
najpiękniejszym -x. pięknych pań na

 Polska Rada Szkolna w Bayonne Reduce Nowego Świata.

DR. GREY

Najstarszy Specjalista
Chorób Mę

0 PRZESZŁO YRZVBZIEIC AT

117 East 17th St. mvm'mr;
i niedawno" chor

  
myam: "hase

fond
=" 'Chranicinehay "4 cnl irieThe Yar

dodalapos osiem, ith
fleresahicte wyl-anni, The
owejSW,o
dzieści int pod "ito

   

  

 

biura dr.Już przez trzy:
ast 17th Strest.

PORADA DARMO
MEDYCYNA $1.00

Najniższa Profesjonalna Oferta,
Gpdalnycześ „D rana ,do, 8 wieszie,W niedzielę od 9 rano do 3 po południu.

   

 

 

Mała Farma
650 W P ŁATY
19 MIESIĘCZNIE

New Brunewick-16,000 Stóp, Kw.

 

   

 

Cana 199%. Dobra ziemie dla jerzy1 kur. Pies minut 08 stach. Jeden
biok /od szkoły 1 si Wakopsc ock piece

de fagpton "
oai niom IW .w ka nak" dow Tok UB:

   

Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)
fomiliiny murowany dom pieć

01 da rodziny, elektryczność, czyz
; cena. 116500;Franklin St.. Hrooklygothuld 13.

 

cls
DZAEWICIO, familUny drewnlany domcaynee $161, « 113000. gol/mk]
12,000. 149 Dupont St.,. Brooklyn.

untons stolucs w
Zgłoszenia 433 8. 7th Sir

1 ass~m
ws
  

 

Różne do sprzedania
(Miscellonewos for Sale)

NA SPRZEDAŻ driewo do palenia renię-
prawle do pieca. -Telefon, Astoria

one ix
STO. eatery krzealn 1 laropa J.. Sato

 

pa.
sth Street, New York

arn
ko, 310 Enat

 

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

  
 

Maszynowych Tokarzy

Caulkers i Burners

Zgłoszenia o 7:30 rano.

CRANES DRYDOCK

Erie Basin, Brooklyn
(com
  
 
 
DOM ne € ferii z powodu śmierzi me

o jes do -Zgłoszenia
in Clay ihunk. Greenpoint

 

-- % 
   

Pat
dobra, zapista, staja, prace,

ny Jęcytkiem angielskim,

JOHN W. SULLIVAN CO.
827 East 9th Street

yom city
(im

 

 

Do Pakowania Cukierków

dziewcząt do pler
wszorzędnego pakowania czekolady,
stała praca, doskonale warunki
pracy, zgłoszenia cały

MACY'S FACTORY

35th Street, róg 11th Am.) 3

 
OPERATOREK

Muxiem Avene, Maipeth,

Delewergt!-Delowergt!-Drfoweratl
potrzebw natychmiaat; egtomenia

CRESCENT FOIL CO.
122 Fim Street, Antorla, Te .,..

dotwiad+
 
DO OGÓLNE domowej pracy

TY Melrose ma
 

  

DZIEWCZĄT POTRZEBA
doświadczonych -do _skladu _masar:
video,. dobra mpm. Ryeeht Co,
TTRSK

OPERATOREK
y suknlach |potrz pracy: pray

stain. prec
Adelllum & Moning,

DZIF‘WLZATprzy maszynach do szycie
także lekka robote -stain

mmapano, początek, 124 jo He pod
International Spring Cushion

acttic Street,

 

Fulton Street. u
Attentlc Avenue

|ao
Buchman Co.,

Brooklyn

TW
aso

fabryemnej _pracy. -1.
18 -Avenue,

(aon) rotorate
OPERATOREK dotwladesonyeh na. Sin:
ate stain price, L.. m

man Co., 18 Jotinton Ave,

DZIEWCZĄT potrzeba do pomocy
bice culderkow, n A%
mata

 

w r mc
West Houston St

woes..SBM
DZIEWCZĄT 1 młodych kobiet od 17

do 35 do asystowania Jako kuchar-
ki, do pomocy w plekarni, przy stole
z kawą 1 kanapkami, sałatami, do na-
czyń, szklanek, srebra, stała praca,
dobra zapłata, z awansem, godziny od
12 w południe do 9 wieczór, wolna nie-
datela, -Schrafft's, 56 West 20rd. St.

cz

 

Poszukiwania
(Information Wanted).'

amine
MLODY metemwann  possoinle miersiac

mule} Box si, tomo -ardave to
WesTTand

w. same Kochana. re
NEsię03,M0IE Hetnan, 113 Latte,&:
 

 

wiadomość ala

  

realność na Long Inland
Kompanie Lone Island Nail
rod. Company ogtosit w meyim blule-
Ayn, an dod50 poclgette
sha mievch linjach, co
chygów kirnować będzie: w
dym. dou Najwięc

nauk Division
między Jamwion | Ba
powyżezej. wiadomości
powinni skorzystać 1 a
więcej. realności, by
się z rozumnoco kroku

n Long Island Obywatel st

 

 
Coppersmiths

obsnafomlony x Jerydem anglel-
skim, dobre zaptat stala /praca.

JOHN W. SULLIVAN CO.
827 East Oth Street

wow york city >
(im)

   

RIGGERS

 

 

wi
mo

 

ie)  

 

 
B A R G A I N

Trzy :familijny muruwllrly dom, p
pieć pokoj, wana: 1elektryka: cena
39,500, wplaty PUW? remu 393. mie
micznie

Brooklyn" Realty Company
Avenue

BROOKLYN, N. Y. -..,
3
 

Interesy do sprzedania

(Stores for Sale)

 

BUCZERNIE

Przyjaźcie do mego biural -„

Zobwczyciet

Zarobicte! 3

*-

JOHN PETROLEWICZ

306 Jackson Avenue

Lona istAND city)

(200)
   

Chroniczne Choroby

Mężczyzn i Kobiet

Skutecznie Leczone

najlepszym skute
kiem 1 bez bolu wszy.

kde chronfome t
świeża choroby krwi,
wióry. sero, ..pluc,
wątroby, żołądka, noz

perwów ~jakojeł
mun-mm Ansi
moczu Kr
uPLATA BARDZO
UMIARKOWANA

©ni chorzy: nie
szem zaufaniemdo mnie

stem

 

 

  

 

 

 k
+ NOVELTY COMPANY
i 104 Passaic Street

v0 was, N. Y.
BTACJA No

MichaelWinskowskt -
426 Walnut Street

  
 

| D.

our ora| występ| zzłowięka., woje bemime nokomedia ' boa trturem

- Dziś! -Extra--Dziś! ;
| STAŁY POLSKI TEATR W NEWARKU
| 0 L IMPIAnorMist' p" MARKO,A wtalowe, bazdzo, wesoła

 

PowADA 1 FaramiNAGIA banwo,
po

DR. L.. ZINS|
25 LAT

110 E. 16TH ST., NEW YORK
Place 1 Union Square

shoedd cane do ®
no da 4 po południu:   

   
 Maz

„,POŻYCWZMĘIWSW“£0NY”

t

rosir

 

 WICZERNIA na z powodu cheny. 380 0.1mm
w to

nisiaw polpkt realnndclawie:, |potrzeba., carpenters. ,ron:
zartesskały pn. 407 Bast 16th Street, worker1 pomocotków. Zgłoszenia na

N02 Mic wam do: Company
lire miejsce gdzie loty z wszystkimi ule- |Papewnter, %. 1. (as

so
Wane on bardzo dobrych warunkach MĘŻCZYZNA "

udać do on doświadczony przy side emhnulngLine
kowentu tin fll
oświadczyć zapłatę i “mummy-m

St. James C

 

  
potrzeta #

Nix PRED "coleatcr," te
Atenie, Brooklyn: (Tom 

   MARBLE potshers: cutter, dobwlad:
czonych tylko. -V. Slivester, 312 Fast

sth Street (zim)

RODOTVIKÓW do ogólnej pracy w
fabryce, $22. Lefferts Galvanizing

Works, 512 Fast 20th Street

 

tim

JANTTORA potrzeba do dwóch aparta.
mentowych domów z parowem orze

waleta w @, 'Some:
pogo, dz st., blisko, 10th St
1% C    
JANITORA, naeść pięter. gorąca woda,

y na minu
darno i "fl mieslgczniu Zgłoszeni
miejrcu w posiędznłck rane o wod
10. Mr. Cremgh, 4t5 East 10lst Street.

Tum)

2
3
4
!

E

 

WORIMANÓW, Idtku doświadczonych
prozdobnej bronrowej pracy, stala pin odpowlednich, metcayge. RelianceFireproot D 'o, #5 Dobbin SuomiBrook (C

Trzy gorse

na mieszkanie jedną Tihpomy: drugiepletty tpmon. |3Lorimer St, Broy cw
POSZUKUJE pooaynisie zgłosić“woman":<:mmTattro," pol A. Now

- (oes

›Szkoły -.
(Schools)

szkoŁA nALWIERSkAPanowie -nauczcie balwierstwa-
Drięnne tb, wieczorne kastAure

z, tyle, uczntów na. klasach" wiecczornych 1 TSr
hnjwlekln¥mmm-| szkoła w 313515.

godziNSYÓNA, "KSRSZK &.iedt"
Third Avenue, bilsko 15th St., ué‘f

Kapitał i Interesy
(Business: Opportunities)

IKIbTAURACJA na (lula miasta, zaiożo»
owodu choroby "u

sko"rota Toles tos Hild aye?

mo

a.. trzy pokoje

Hermmmm mesons.fit)
CANDY 1 stationery P-tw
u #2. RQ NS.

 

OLSKI WYNALAZCA _
vnuukuju dobrych ludzi do organu

J Z, Box 216“Llnoleuerłwl'llamosmfh

 

cn
w

"Gag

POWAŻNE sumy pieniętne wypoiyes
eae" zol

owe, dogodne id,
Beisandintay%ka obscure,

Court St., Suite 414. "Tel., gg!-31:98"?

 

Pomcszkanul do wynajecia
(Apartments to st)
mei,CZTRRO poksta.mm..”‘3»3£°‘§3k3i‘?‘."'5~"1“m'.‘.’c Bissald)
py sr in mom uei cztery nokojz,wmn-. W

,widm
(rex

 

 
| domyześnoie

twpio. 1090-61 New: York A
w. Y. 6-6
BALWIERNIA pojekciej Azieoicy.
Zgłosię tlo ¢ srednich. 401. Grove St.

Jersey City siej

 

  c tat do sprzedania
N iid Rel ut A tik

CtoAve.-1 Hops St. Brooklyn

CANDY store sprzedsin z powodu wy-
jazudo login 119. Driess

  

Brook m)
ANDY stationery store: mw. sprseda
dobry interes, przystępna. cena. 620

Manhattan Avenue, Brooklyn: so
CANDY atore do ppreedanis. 641 Grove

Street, City, N.
(86-980)

caparanlA u, hndloret dueiniey, an.
tani rent.. obrót tygodniowy

mféary foto do 3000. must być sprzedana,
przystepna: 0M4-1Ith Ave., miedzy

Koki or stan)  
NA SPRZEDAŻ sklad masarski, zaloto-
ny 1 lat toe urradsenta.meprowa

Come u lata: temu, dwa
ode

  

  
dow in m. w

mzenia, "garni na 12, aam

 

padrokcj,wieścicje gorzedaje + powodu
u Pyzy „przej,Solera
TS Sa

Conn.
  

JASUTORA do 4 domu, 2 po:
kojowe  apartamenta, niema goracej

wody. Zgłoszenia Bóward Puoker, 135
East ith Street. (20m)

 

 
sueond mest

nia, stała leaning
& Diciog wnWneuen-mur- Avenue,
Forest niin eton, Boulevard
wos ___(im)

  

 
PRACOWNIKÓW, przy mml-pij

  

TrA-uu doewiadczonego o dwóci
tomów, 4 piętro 4. frontowe" pokoje.„gm darmo 1 ats, S2 Shenitt

 

ucharzycurry ampwaceymywherynase wan
  

{ do_roblenta jawy. i Armey
tw h Street (20m    

Bake—m Fxr'hange Natowitz
ED - Lenox, (ett.

epe freeĘ CAN spars
te pozycje, robota darmo. (zm)

 

POMOCNIKÓW do cukierków, język an-
pete domwlateronth pzy

DN
   

POKÓJ W majteństwa z kuchnią, wo.
, 037 Heit 1ith St., blisko Avenua

Gie

POLSCY przzwzywi

   

 

     

      

   
    

  

HOLMES

Mat! DETEGTIYE Agency
NAJWIĘKSZA POLSKA
FIRMA WYWIADOWCZA

ur
Box

 

bia :TAVOWYM
śledztwa -kryminaln#, .cy-

wine, -familijne -1 roz-

wodowe, obsługi. procesowe,

Wrazie wypadku podajcie

Skargi do naszego Biura

Telefon, Cortland 5358-5359

STEFAN MAJEWSKI
Zarządes. Polski

   

 

micron "e K
is Avenue, Brooklyn.

(om)
200 Broadway, New York;City

   

 


